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سرمقاله

ظرفیت بالای 
دانش بنیان ها در ارزآوری 

برای توسعه صادرات 
محصولات دانش بنیان 
اقداماتی باید در دستور 
کار قرار بگیرد. مشکلات 
شرکتهای دانش بنیان از لحاظ توسعه روابط 
بین الملل باید مرتفع شود. راهکارهایی باید برای 
دسترسی به بازارهای بین المللی تعریف و اقدامات 
در این راستا به صورت جدی پیگیری شود. برای 
رفع مشکلات در بخش ارتباطات مالی به دلیل 
وجود تحریم ها، می بایست فناوری های جدید 

جایگزین ابزاری...

  محمدجعفر نعناکار، 
کارشناس فناوری
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وزیر ارتباطات: 

۳ میلیون خانوار 
تحت پوشش فیبر نوری 

قرار گرفتند

نرخ تعدیل نیروی کار ۵ درصد کم شد

کاهش  اشتغال  ناقص 
صفحه2
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راه اندازی ۸۳۰۰ شرکت دانش‌بنیان در کشور 
محصولات   دانش بنیان‌ ها   برای   محرومیت  زدایی   به   نمایش   گذاشته   می‌شود 

وزیر ارتباطات گفت: تا امروز این پروژه در ۴۵۵ 
شهر آغاز شده و بیش از ۱۲۰۰ کیلومتر فیبرکشی 
انجام شده است و قریب به سه میلیون خانوار تحت 
پوشش فیبرنوری قرارگرفته اند. عیسی زارع پور 
در یکی از پیامرسان های بومی نوشت: »سه شنبه 
هفته قبل اولین جلسه ماهانه کنترل پروژه بررسی 
میزان پیشرفت پروژه ملی فیبرنوری کسب و کارها 
و منازل در سال جدید را برگزار کردیم. هدف از 
برگزاری این جلسه که در آن مدیران اپراتورهای 
ثابت و سیار مشارکت کننده در پروژه و همچنین 
همکاران وزارتخانه ای مرتبط با این پروژه حضور 
دارند، بررسی ماهانه میزان پیشرفت پروژه، دریافت 
مشکلات پیشنهادات و انتقادات مجریان طرح و نیز 
رفع نیازمندی ها و مشکلات احتمالی آنها در ارتباط 
با بخش های مختلف وزارتخانه و دولت در راستای 
تکمیل این ابر پروژه است. انشالله با اتمام این پروژه 
که به به نوعی مهم ترین پروژه زیرساخت ارتباطی 
کشور محسوب می شود، عقب ماندگی های کشور 
در حوزه ارتباطات ثابت رفع شده و کیفیت ارتباطات 
به نحوه چشمگیری افزایش پیدا خواهد کرد. دولت 
سیزدهم با تمام توان بخش های مختلف خود پای کار 
اجرای این ابر پروژه آمده است و در این مسیر از هیچ 
تلاشی فروگذار نخواهد بود. اگرچه از زمان شروع این 
پروژه در دولت سیزدهم، زمان زیادی صرف انجام 
امور مقدماتی مانند طراحی کلان، تامین منابع مالی، 
تصویب قوانین و مقررات لازم، هماهنگی اپراتورها 
و همچنین هماهنگی با سایر ذینفعان همچون 
استانداری ها و شهرداری شد، اما به لطف خدای 
بزرگ و تلاش زیست بوم ارتباطی کشور تا امروز 
این پروژه در ۴۵۵ شهر آغاز شده و بیش از ۱۲۰۰ 

کیلومتر فیبرکشی انجام...

اجتماعی

جانشین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا 
درباره طرح افزایش جریمه‌های رانندگی گفت: از 
۱۳۰ بند تخلف رانندگی موجود آن چه از سوی پلیس 
برای افزایش مبلغ پیشنهاد شده مربوط هشت تخلف 
بسیار خطرآفرین است. چندی پیش بود که موضوع 
افزایش نرخ جرائم رانندگی از سوی پلیس مطرح شد. 
پیشنهادی که نخستین بار سردار سیدکمال هادیانفر، 
رئیس پلیس راهور فراجا در روزهای پایانی سال ۱۴۰۱ 
آن را با رسانه‌ها در میان گذاشت و اعلام کرد که این 
آمادگی از سوی پلیس راهور وجود دارد که در صورت 
تصویب دولت، اعمال قانون خودروهای متخلف در ایام 
نوروز با نرخ‌های جدید انجام شود. پیشنهادی که البته 
به تصویب دولت نرسید تا اینکه هفته گذشته این‌بار 
سردار سید تیمور حسینی، جانشین رئیس پلیس 

راهور فراجا دوباره آن را مطرح کرد.
حسینی با بیان اینکه »در حال حاضر چندسالی است 
که در مبلغ جرائم رانندگی بازنگری نشده و همان 
نرخ‌های قدیمی در حال اجراست«، گفته بود: »ما در 
پلیس راهنمایی و رانندگی معتقدیم که باید در کنار 
اقداماتی مانند فرهنگ‌سازی و ... قدرت بازدارندگی 
جرائم رانندگی را نیز افزایش دهیم و در واقع اینطور 
نباشد که فردی پیش خودش تصور کند که هزینه 
ارتکاب تخلف برایش کم است و اگر تخلفی را انجام 
دهد برایش به صرفه تر است. در همین راستا هم از 
طریق وزارت دادگستری پیشنهادی را به دولت مطرح 
کردیم و خواستیم که مبلغ جریمه تخلفات حادثه‌ساز 
رانندگی چندین برابر شود. تخلفاتی نظیر سرعت و 
سبقت غیرمجاز، عبور از چراغ قرمز، تجاوز به چپ، 
حرکت مارپیچ و نمایشی، رانندگی در حالت مستی 

و ... جزو تخلفات حادثه‌سازی است که ما پیشنهاد 
افزایش جریمه آنها را مطرح کرده‌ایم و امیدواریم که به 
زودی در هیات دولت مطرح و تصویب شود.« جانشین 
رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا درباره اینکه 
مبلغ جرائم چند برابر افزایش خواهد داشت نیز گفته 
بود: »مبالغ جرائم تخلفات حادثه‌سازی باید افزایش 
پیدا کند، پیشنهاد ما این است که چند برابر شود و 
بالای ۲۰۰ تا ۳۰۰ درصد افزایش پیدا کند. همانطور 
که گفتم جریمه تخلفات حادثه‌ساز باید به گونه‌ای 
باشد که بازدارندگی ایجاد کند چرا که اساس و فلسفه 
جریمه رانندگی ایجاد بازدارندگی و حفظ جان راننده، 
سرنشینان خودرو و دیگر کاربران ترافیک است.« حالا 
سردار تیمور حسینی، جزئیاتی بیشتر از این پیشنهاد 
را مطرح کرده است. او با بیان اینکه جریمه در دنیا 
مختص جلوگیری از وقوع تخلف است، گفت:‌معتقدیم 
جریمه به‌تنهایی حلال مشکلات نیست و از طرفی 
بی‌اثر هم نیست. از نظر ما باید با برنامه‌ریزی دقیق 
و سیاست‌گذاری مناسب به گونه‌ای عمل شود تا 
اقدامات ایجابی کاربران را در معرض رفتار درست قرار 
دهد. وی اضافه کرد: در سایر کشورها نیز کارشناسان 
ترافیک بر این باورند که برای داشتن ترافیک مطلوب 
باید اصولی را به‌خوبی اجرا و پیاده‌سازی کنیم که 
مهم‌ترین اصل مهندسی ترافیک است که شامل همه 
اقدامات زیر ساختی است که در بستر آن کاربران 
بتوانند نقش و وظیفه خود را دریابند. اصل دوم آموزش 
است و وقتی مهندسی ترافیک را جاری می‌کنیم بدون 
آموزش مردم نقش خود را نخواهند شناخت، پس باید 
به آموزش نیز توجه کنیم از تمام ظرفیت‌ها در این 

خصوص بهره بگیریم.

وزیر فرهنگ گفت: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
هیچ محدودیتی برای حمایت و تقویت کنگره‌ها و 
یادواره‌های شهدا ندارد. محمدمهدی اسماعیلی 
وزیر فرهنگ در دیدار با اعضای شورای سیاستگذاری 
دومین کنگره ملی هشت هزار شهید همدان که در 
محل وزارتخانه برگزار شد با بیان اینکه وزارت فرهنگ 
هیچ محدودیتی برای حمایت و تقویت کنگره‌ها 
و یادواره‌های شهدا ندارد، تصریح کرد: از آنجا که 
نخستین دوره کنگره ملی هشت هزار شهید استان 
همدان به بهترین نحو ممکن برگزار شد، می‌بایست 
تمام اقدامات لازم برای برپایی هر چه بهتر دومین 
دوره این جشنواره فراهم شود که البته تاکنون 
اقدامات و برنامه‌های موثری در این خصوص از سوی 

مسئولان استانی صورت گرفته است.
اسماعیلی با اشاره به اینکه دومین دوره کنگره 
ملی هشت هزار شهید استان همدان می‌بایست 
به برگ زرینی در معرفی دستاورد‌ها و افتخارات 
ملت بزرگ ایران در حوزه دفاع مقدس و مقاومت 
بدل شود، گفت: در این راستا در کنار بهره‌مندی 
از ظرفیت اهالی فرهنگ و هنر سراسر کشور 

باید از توانایی‌های عظیم هنرمندان بومی و 
 محلی نقاط مختلف استان همدان نیر بیشترین 

بهره را برد.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه گفت: زبان 
هنر بهترین ابزار برای انتقال دستاورد‌ها و افتخارات 
شهدای عظیم الشان انقلاب اسلامی به نسل جوان به 
شمار می‌رود و در همین راستا پرداختن به زندگینامه 
شهدا از اهمیت خاصی برخوردار است به عنوان نمونه 
شهید همدانی که از مجاهدت ۶۰ ساله‌ای برخوردار 
است که هر مقطع از زندگی ایشان سرشار از ایده‌های 
ناب برای تولید آثار هنری است که می‌بایست مورد 

اهتمام اصحاب فرهنگ و هنر قرار گیرد.
همچنین علیرضا قاسمی فرزاد استاندار همدان در این 
جلسه، با اشاره به اینکه برپایی کنگره ملی شهدای این 
استان برکات بسیاری برای اهالی فرهنگ و هنر دارد، 
خاطرنشان کرد: تاکنون ۲۳ کمیته تخصصی برای 
برپایی هرچه باشکوه‌تر دومین کنگره ملی هشت 
هزار شهید استان همدان تشکیل شده است که 
تمامی اقدامات ذیل محور این کمیته بصورت منظم 

انجام خواهد شد.

قائم‌مقام و سخنگوی سی‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران گفت: تاکنون ۳ هزار ناشر 
داخلی و خارجی در کنار ۲۰۰ کتاب‌فروشی جهت 
حضور در نمایشگاه امسال ثبت نام کرده‌اند. علی 
رمضانی با اشاره به اقدامات انجام شده جهت برگزاری 
سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، 
گفت: اقداماتی تاکنون توسط کمیته‌های مختلف و 
مجموعۀ ناشران کشور و همین‌طور کتاب‌فروشان 
انجام شده و این اقدامات نوید یک »نمایشگاه بسیار 

خوب« را می‌دهد.
وی ادامه داد: از روز گذشته به ناشران اعلام شده که 
نسبت به نهایی‌سازی ثبت‌نام خود از جمله واریز وجوه 
اجاره بهای غرفه‌ها و همینطور اطلاع‌یابی از متراژ نهایی 
تعیین شده برای غرفه‌هایشان اقدام کنند. ناشران تا ۱۰ 
اردبیهشت ماه فرصت دارند که این ثبت‌نام را نهایی 

کنند و از متراژ نهایی غرفۀ خود مطلع شوند.
سخنگوی سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران اظهار کرد: بخشی از ناشران که غرفه‌های 
خودساز دارند و احتیاج دارند دقیق‌تر محل قرارگیری 
خود غرفه را مشاهده کنند از ۱۲ اردیبهشت می‌توانند 
با در دست داشتن مدارک مورد نظر به کمیتۀ فنی و 
اجرایی و همینطور به کمیتۀ ناشران داخلی نمایشگاه 
مراجعه کنند و نسبت به آماده‌سازی غرفه‌های مدنظر 

اقدام کنند.
رمضانی خاطرنشان کرد: در روزهای آتی، ثبت‌نام 
دانشجویان، طلاب و اعضای هیئت علمی جهت دریافت 
بنُ کارت خرید کتاب آغاز می‌شود تا بتوانند از منابع در 

نظر گرفته شده توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و حامیان مالی استفاده کنند تا آثار جدید ناشران را 

خریداری کنند.
او با بیان اینکه ناشران در روزهای آینده باید نسبت به 
بارگذاری آثارشان در بخش مجازی نمایشگاه اقدام 
کنند، تصریح کرد: سایت نمایشگاه از چند روز قبل 
بازگشایی می‌شود و مخاطبان می‌توانند نسبت به 
جست‌وجو، انتخاب و وارد کردن کتاب‌ها به صفحۀ 
شخصی خود اقدام کنند. لذا هر زمانی که ناشران زودتر 
این اقدام را انجام دهند، احتمال در معرض انتخاب 
قرار گرفتن‌ کتاب‌هایشان از سوی مخاطبان بیشتر 

خواهد شد.
قائم‌مقام سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران ادامه داد: کتاب‌فروشان هم تاکنون استقبال 
خوبی داشته‌اند و مستمراً در حال ثبت‌نام هستند. 
حدود ۲۰۰ کتاب‌فروشی تاکنون ثبت نام کرده‌اند که 
در کنار آن، حدود ۳ هزار ناشر داخلی و خارجی هم آثار 
خود را عرضه خواهند کرد. مجموعۀ صنعت نشر با دو 
ضلع مهم ناشران و کتاب‌فروشان در این نمایشگاه برای 
نخستین بار به صورت همزمان خدمات ارائه خواهد داد.
سخنگوی سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران اظهار کرد: بخش‌های اطلاع‌رسانی و تبلیغاتی 
نمایشگاه هم در روزهای آتی از اعلان و پوستر نمایشگاه 
رونمایی خواهند کرد. شعار این دوره از نمایشگاه و 
مجموعۀ فعالیت‌هایی که در خصوص فضاسازی شهری 
چه در شهر تهران و چه در شهرهای دیگر و فضاسازی در 

رسانه‌ها نیز صورت خواهد گرفت.

منابع خبری اعلام کردند که رژیم صهیونیستی نسبت 
به سفر رئیس جمهور ایران به سوریه بسیار نگران 
است. به گزارش ایسنا به نقل از المیادین، رسانه‌های 
صهیونیستی اعلام کردند که سفر احتمالی ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران به سوریه بسیار استثنائی 
است و باید رژیم صهیونیستی را نگران کند به خصوص 
اینکه این اولین سفر رئیس‌جمهور ایران به سوریه 
بعد از سال ۲۰۱۱ به شمار می رود. شبکه ۱۳ رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد: آنگونه که به نظر می‌رسد 
رئیس جمهور ایران روز چهارشنبه به دمشق خواهد 
رفت و این سفر دو روزه خواهد بود. این شبکه با بیان 
این که رئیس جمهور ایران با بشار اسد ، رئیس جمهور 
سوریه دیدار خواهد داشت، ادعا کرد که رئیسی در 
این سفر بازدید میدانی نیز خواهد داشت. این شبکه 
صهیونیستی اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران 

خواهان یکپارچه و متحد کردن محور ایران-حزب 
الله- حماس- جهاد اسلامی است و این امر باعث می 
شود که برنامه جدیدی درخصوص سیاست خاورمیانه 
پیاده کند.  شبکه ۱۳ رژیم صهیونیستی همچنین به 
سفر اخیر حسین امیر عبداللهیان، وزیر خارجه ایران 
به بیروت و دیدارش با سید حسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان و زیاد النخاله، دبیرکل جنبش جهاد 
اسلامی فلسطین پرداخت. برخی منابع صهیونیستی 
اعلام کردند که این رژیم سفر امیرعبداللهیان به بیروت 
را با نگرانی دنبال کرد و برخی محافل صهیونیستی این 
سفر را در راستای تحولات اخیر منطقه توصیف کردند 
به ویژه اینکه این سفر با ناآرامی های داخلی رژیم 
صهیونیستی همزمان شد. روزنامه الوطن سوریه پیش 
از این از سفر ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران به 

سوریه در هفته جاری خبر داد.

سخنگوی وزارت خارجه گفت: آمریکایی‌ها حق دارند 
بپرسند چرا منافعشان قربانی رژیم غیردموکراتیک 
صهیونیستی شده است. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دهم اردیبهشت 
ماه درباره تغییر نگرش‌ها در آمریکا نسبت به رژیم 
صهیونیستی به آخرین نظرسنجی دنشگاه مریلند در 

این زمینه اشاره کرد.
طبق نتیجه نظرسنجی دانشگاه آمریکایی مریلند، ۴۴ 
درصد حامیان حزب دموکرات، رژیم صهیونیستی 
را آپارتاید خوانده و ۳۴ درصد آن را یک دموکراسی 
معیوب می‌دانند. ۴۱ درصد از جمهوری‌خواهان 
شرکت‌کننده در این نظرسنجی اعلام کردند که رژیم 
صهیونیستی را دارای دموکراسی پویا می‌دانند و ۲۰ 
درصد وضعیت آن را شبیه به آپارتاید ارزیابی کرده‌اند. 
در همین خصوص ناصر کنعانی سخنگوی دستگاه 

دیپلماسی در یک رشته توئیت در این خصوص 
نوشت: نگاهی به فضای عمومی در آمریکا به عنوان 
پدرخوانده رژیم جعلی ‎اسرائیل و آخرین اظهارنظر‌ها 
و افکارسنجی‌ها، نشانگر تغییر ملموس در نوع نگرش 

به ماهیت آپارتاید این رژیم است.
کنعانی افزود: بر اساس آخرین نظرسنجی دانشگاه 
مریلند، ۲۰ درصد از جمهوری‌خواهان و ۴۴ درصد 
از دموکرات‌ها، اسرائیل را ‎نژادپرست می‌دانند و 
حمایت از جنبش ‎تحریم رژیم صهیونیستی نیز 
افزایش یافته است. سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
اضافه کرد: ‏قطعا در صورت باز شدن فضای آزادی 
بیان علیه صهیونیست‌ها و رها شدن آمریکا از سیطره 
لابی صهیونیستی و نظرسنجی گسترده و مستقل‌تر 
از مردم آمریکا، نتایج شگفت انگیزتری علیه ماهیت و 

موجودیت این رژیم جعلی اسرائیل به دست می‌آید.

شمس‌الدین فرزادی‌پور گفت: سازمان هواپیمایی کشوری 
و شرکت فرودگاه‌ها در یکسال اخیر عملیات‌های مهمی را با 
موفقیت سپری کرده‌اند و در موسم عملیات حج ۱۴۰۲ نیز 
مردم باید کمترین معطلی داشته باشند. به گزارش مهر به 
نقل از وزارت راه و شهرسازی، شمس‌الدین فرزادی‌پوردر 
همایش مدیران ستادی و فرودگاهی با محور حج گفت: 
در موسم عملیات حج ۱۴۰۲ مردم باید کمترین معطلی را 
در ترمینال‌ها داشته باشند. این همایش با حضور مدیرعامل 
شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری، معاون امور حج و عمره سازمان حج 
و زیارت، مدیرعامل شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایران، فرمانده پلیس فرودگاه‌های کشور، فرمانده سپاه 
حفاظت هواپیمایی، رئیس دادسرای ویژه فرودگاه مهرآباد، 
مدیرکل دفتر نمایندگی واجا در هواپیمایی، اعضای هیأت 

مدیره، معاونین و مدیران کل ستادی و فرودگاهی برگزار 
شد. فرزادی‌پور در ادامه گفت: شرکت ایران‌ایر، سازمان 
هواپیمایی کشوری و شرکت فرودگاه‌ها در یکسال اخیر 
عملیات‌های مهمی را با موفقیت سپری کرده‌اند.وی با 
بیان اینکه به‌عنوان خادمان زائران خانه خدا باید نعمت 
خدمتگذاری در عملیات حج را قدر بدانیم، افزود: باید با 
اخلاص در مسیر جلب رضایت حجاج گام برداریم. مدیرعامل 
شرکت هواپیمایی جمهوری اسامی ایران با بیان اینکه 
تأخیر, جز جدایی ناپذیر پروازها ست, گفت: با اطلاع‌رسانی 
دقیق تأخیر پروازی به زائران باید به وقت و شخصیت آن‌ها 
احترام گذاشت. محمد محمدی بخش  نیز با بیان اینکه 
امسال ظرفیت حج تمتع از کشورمان دو برابر شده است، 
بر اجرای برنامه ریزی دقیق و هوشمندانه در سایه وحدت 

و همدلی برای اجرای موفق عملیات حج تمتع تاکید کرد.

شهردار تهران گفت: با همکاری بخش خصوصی و 
جهاد دانشگاهی و شهرداری تهران ۱۱۳ دستگاه 
واگن ملی ساخته خواهد شد و اعتبارات خرید واگن 
تر از چین نیز تا پایان ماه عملیاتی می‌شود.علیرضا 
زاکانی شهردار تهران در یکصد و چهل و سومین 
جلسه شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به حمل 
و نقل عمومی تهران گفت: ۶۶ درصد حمل و نقل 
تهران با خودروهای شخصی و ۳۴ درصد با وسایل 
حمل و نقل عمومی انجام می‌شود. وی گفت: ۱۰ 
درصد مترو، ۶ درصد اتوبوس، ۱۶ درصد تاکسی و ۲ 
درصد تاکسی‌های اینترنتی سهم حمل و نقل عمومی 
هستند.وی با اشاره به مترو گفت: از ۷ فعال ۴ خط 
نیازمند به توسعه هستند و در کنار توسعه مترو نیازمند 
توسعه خطوط و واگن نیز هستیم. زاکانی با اشاره به 
هدف گذاری شهرداری برای سال ۱۴۰۲ گفت: باید 
بتوانیم معادله ۳۴ درصد را به ۴۵ درصد تبدیل کنیم 
و حمل و نقل با وسایل شخصی را با ۵۵ درصد کاهش 
دهیم.شهردار تهران گفت: چشم انداز شهرداری نیز 

انتهای سال ۱۴۰۴ است و باید در آن سال ۷۰ درصد 
حمل و نقل با ناوگان حمل و نقل عمومی و ۳۰ درصد 
یا خودروی شخصی صورت گیرد و ۲۰ درصد حمل 
و نقل عمومی با مترو باید انجام شود. وی با اشاره 
به اعتبارات گفت: اگر همین امروز بخواهیم کلیه 
ظرفیت‌های حمل و نقلی را فعال داشته باشیم نیازمند 
۶۵۰ تا ۷۰۰ هزار میلیارد تومان هستیم.زاکانی اظهار 
کرد: امسال ۲۷ هزار میلیارد تومان بودجه برای حوزه 
حمل و نقل عمومی در نظر گرفته شد و هدف گذاری 
شهرداری تهران نیز ۶۴ هزار میلیارد تومان است. 
شهردار تهران با اشاره به سیاست‌های شهرداری 
تهران در حوزه حمل و نقل عمومی گفت: کاهش سفر 
در شهر از طریق هوشمندسازی از جمله سیاست‌های 
شهرداری است و نرم افزار موبایلی درحال طراحی 
هستند که بخشی از آن مربوط به حمل و نقل هستند.
وی ادامه داد: همچنین مناسب سازی و ایجاد شرایطی 
که در بستر آن مناسب سازی به بهترین نحو انجام 

شود نیز از جمله دیگر برنامه‌ها است.

نگرانی رژیم صهیونیستی از سفر رئیسی به دمشقجزئیات پیشنهاد پلیس برای افزایش رقم جرائم رانندگی

منافع آمریکا قربانی یک رژیم غیر دموکرات شده است

تلاش برای برگزاری پروازهای حج با کمترین معطلی

تکمیل خرید واگن از چین تا پایان ماه

سياسیفرهنگی 

وزارت ارشاد محدودیتی برای تقویت یادواره‌های شهدا ندارد

حضور ۳ هزار ناشر داخلی و خارجی در نمایشگاه کتاب تهران



اقتصاد2
ایران

افزایش حقوق گمرکی ۷ ردیف 
تعرفه کالایی به ۴ درصد 

گمرک ایران بخشنامه کاهش حقوق گمرکی 
یک ردیف تعرفه به یک درصد و افزایش حقوق 
گمرکی ۷ ردیف تعرفه از یک درصد به چهار درصد 
از ابتدای سال ۱۴۰۲ را ابلاغ کرد. علی وکیلی در 
بخشنامه‌ای به دفتر مقررات واردات و صادرات 
وزارت صمت موضوع کاهش حقوق گمرکی 
ردیف تعرفه ۷۶۱۲۹۰۲۰ از ۴ به یک درصد 
افزایش حقوق گمرکی ۷ ردیف تعرفه فصل ۷۶۰۶ 
و ۷۶۰۷ از یک به ۴ درصد را ابلاغ کرد. مهلت اعتبار 

بخشنامه تا پایان سال ۱۴۰۲ ذکر شده است.
در این بخشنامه آمده است: پیرو بخشنامه شماره 
۲۴۱۳۲/۱۴۰۲/۸ مورخ ۱۴/۱/۱۴۰۲ در خصوص 
ابلاغ فهرست ردیف تعرفه‌های مشمول کاهش 
حقوق گمرکی به یک درصد )۱( به استناد بند 
)ز( تبصره )۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور 
و مطابق فهرست ردیف تعرفه‌های اعلامی طی 
بخشنامه‌های ردیف )۲۵۹(، )۲۸۹( و )۳۳۹( 
سال ۱۴۰۱، ضمن ارسال تصویر ۲ فقره نامه‌های 
دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مقتضی است دستور فرمائید 
مراتب به شرح ذیل و با رعایت کامل سایر مقررات 
اقدام لازم معمول نمایند: ۱- به پیوست تصویر 
نامه شماره ۶۴۵۱۶ مورخ ۲۱/۱/۱۴۰۲ دفتر 
مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن و 
تجارت منضم به نامه شماره ۱۱۳۹۵۵۷۸ مورخ 
۱۴/۱۲/۱۴۰۱ معاون معادن و فرآوری مواد وزارت 
مزبور، در خصوص حقوق گمرکی ۷ ردیف تعرفه 
 - ۷۶۰۶۱۲۴۰ - ۷۶۰۶۱۲۳۰ - ۷۶۰۶۱۱۹۰
۷۶۰۶۹۲۴۰ - ۷۶۰۶۹۲۹۰ – ۷۶۰۷۱۱۱۰ و 
۷۶۰۷۱۱۹۰ به میزان چهار درصد )۴( جهت 
اقدام لازم و اعمال حقوق گمرکی چهار درصد 

)۴٪( برای اقلام مزبور ارسال می‌گردد.
شایان ذکر است حقوق گمرکی ۷ ردیف تعرفه 
فوق الذکر قبلًا به موجب فهرست )۳۳۹۲ ردیف 
تعرفه( بخشنامه شماره ۱۳۵۳۱۷۴/۱۴۰۱/۲۵۹ 
مورخ ۱۵/۹/۱۴۰۱ و به استناد قانون الحاق 
یک جز به بند )ه( تبصره )۷( قانون بودجه سال 
۱۴۰۱ کل کشور از چهار درصد )۴( به یک درصد 
)۱( کاهش یافته بود و به موجب بخشنامه 
شماره ۲۴۱۳۲/۱۴۰۲/۸ مورخ ۱۴/۱/۱۴۰۲ 
فهرست‌های مندرج در بخشنامه‌های ردیف ۲۵۹ 
- ۲۸۹ و ۳۳۹ سال ۱۴۰۱ جهت لحاظ حقوق 
گمرکی یک درصد )۱٪( به استناد بند )ز( تبصره 
)۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۲ برای اجرا در سال 
۱۴۰۲ ابلاغ شده بود که با ابلاغیه فوق الذکر دفتر 
مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن 
و تجارت کاهش حقوق گمرکی ۷ ردیف تعرفه 
فوق الذکر منتفی و مشمول حقوق گمرکی چهار 
درصد )۴( هستند. ۲- همچنین به پیوست تصویر 
نامه شماره ۷۱۸۰۵ مورخ ۲۲/۱/۱۴۰۲ دفتر 
مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن و 
تجارت منضم به نامه شماره ۱۱۴۶۸۵۶۶ مورخ 
۲۷/۱۲/۱۴۰۱ معاونت صنایع عمومی وزارت 
مزبور، در خصوص کاهش حقوق گمرکی ردیف 
تعرفه ۷۶۱۲۹۰۲۰ با شرح )---- قوطی بدون 
درز آلومینیومی برای انواع نوشابه و نوشیدنی( از 
چهار درصد )۴( به یک درصد )۱( جهت اقدام لازم 
و اعمال حقوق گمرکی یک درصد )۱( برای ردیف 

تعرفه مزبور ارسال می‌گردد.

مالکان خانه های خالی نقره داغ 
می شوند

مدیرکل راه وشهرسازی استان تهران گفت: امسال 
تمامی مالکان خانه های خالی از طریق سامانه 

املاک واسکان شناسایی و جریمه خواهند شد.
خلیل محبت خواه گفت: امسال برای بازار اجاره 
مسکن در استان تهران برنامه ویژه داریم و تمامی 
خانه های خالی در استان تهران که توسط دلالان 
و سوداگران خالی نگه داشته شده بودند، از طریق 
سامانه املاک و اسکان شناسایی شده و جریمه 

برای آنها اعمال شود.
به گفته مدیرکل راه وشهرسازی استان تهران،  این 
طرح امسال اجرا نشده بلکه در سال های گذشته 
هم برای کنترل بازار اجاره اعمال شده بود، اما برای 
فصل اجاره امسال وزارت راه وشهرسازی برنامه 
های جدی در دستور کار خود قرار داده است که 
یکی از این برنامه ها شناسایی خانه های خالی از 

طریق سامانه املاک و اسکان است.
او می گوید: تکمیل اطلاعات سامانه املاک 
و اسکان امسال به صورت جدی تر و از طریق 
همکاری تمامی دستگاه ها انجام می شود و معاونت 
مسکن و ساختمان وزارت راه وشهرسازی برنامه 
بسیار جدی برای این بازار در دستور کار خود قرار 

داده است.

اخبار

  
معاون اشتغال وزارت کار با 
اشاره به اینکه نرخ تعدیل 
نیروی کار در ۱۴۰۱ حدود 
۵درصد نسبت به سال ۹۹ 
کم شد، گفت: میزان اشتغال ناقص هم کم شد و در 
مجموع تحقق بیش از یک میلیون شغل در سال 

قبل از هر جهتی قابل اثبات و راستی‌آزمایی است.
تعدیل نیرو یا تغییر ساختار نیروی انسانی، یکی از 
راه‌های مدیریت منابع انسانی است که در شرایط 
بحرانی یا تغییرات سازمانی توسط دستگاه‌های 
دولتی یا خصوصی انجام می‌شود. هدف از تعدیل 
نیرو در شرکت ها، کاهش هزینه‌ها، افزایش 
بهره‌وری و کارآمدی است.  اما این تعدیل نیرو، 
هزینه‌هایی مانند افزایش تعداد مقرری بگیران بیمه 
بیکاری و افزایش نرخ بیکاری را به همراه دارد. البته 

آسیب های اجتماعی دیگری هم  دارد.
یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های کارمندان بعد از تعدیل 
نیرو، مشکلات مالی و قطع درآمد است. براساس 
قانون وزارت کار درباره تعدیل نیرو و بیمه بیکاری، 
کارفرما ملزم به پرداخت بیمه بیکاری برای کارکنان 
تعدیل شده با حداقل یک سال سابقه کار است. 

همچنین امکان شکایت تعدیل نیرو برای کارگرانی 
که حق و حقوق قانونی خود را دریافت نکرده باشند، 

وجود دارد.
دولت سیزدهم با برنامه ریزی برای احیای واحدهای 
راکد و نیمه راکد و توجه به بنگاه های تولیدی کمک 
به بازار کار کرد. گزارش هایی ارائه شده از سوی 

معاون اشتغال وزارت کار بیانگر این است که سال 
گذشته بیش از 1.3 میلیون کدملی در سامانه رصد 
اشتغال به عنوان شغل ثبت شده است و این به معنی 

رونق بازار کار است.
 محمود کریمی بیرانوند, معاون اشتغال وزارت 
کار می‌گوید: پس از سه مرحله راستی‌آزمایی که 

80 درصد به صورت پیامکی و از طریق اطلاعات 
ثبت شده در سامانه به افراد اطلاع داده می‌شود، 
همچنین 20درصد به صورت تماس تلفنی و 
5درصد به صورت بازدید حضوری انجام شده است، 
نشان می‌دهد 71درصد از کدهای ملی که به عنوان 
شغل ثبت شده‌اند، تأیید شده و با استاندارد سخت 
گیرانه مورد قبول وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
قرار گرفته است.  معاون اشتغال وزارت کار ادامه 
داد: وقتی می‌گوییم 71درصد از آمار تأیید شده 
یعنی حداقل 930هزار شغل در سال قبل ایجاد 
شده همچنین بر اساس گزارش سازمان اداری و 
استخدامی 120هزار نفر از مجوز سال‌های قبل 
نیز در سال گذشته به استخدام دولت درآمدند که 
مجموع این دو آمار ایجاد اشتغال در سال گذشته را 

از یک میلیون شغل بیشتر می‌کند.
بیرانوند با تأکید براینکه نرخ تعدیل و اخراج 
نیروی کار در سال 1401 نسبت به سال ماقبل 
خود 5درصد کم شده و نرخ بیکاری در آن سال 
کمترین رقم در 20سال گذشته بوده است بیان 
می کند:  همچنین نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان 
و زنان در سال گذشته کاهش یافت. میزان اشتغال 
ناقص هم کم شد و در مجموع تحقق بیش از یک 
میلیون شغل در سال قبل از هر جهتی قابل اثبات و 

راستی‌آزمایی است.

کاهش اشتغال ناقص 

نرخ تعدیل نیروی کار ۵ درصد کم شد

شورای رقابت:
خودروسازان ملزم به پرداخت 

سود مشارکت نیستند
به دلیل رفع ابهامات در نحوه اجرای مصوبه ۴۷۳، 
شورای رقابت قراردادهای خودروی دارای سود 
مشارکت را مشمول مصوبه ۴۷۳ دانست و بر این 
اساس در این موارد سود مشارکت لحاظ نخواهد 
شد. شورای رقابت در پاسخ به شکایات مردمی و 
رفع ابهامات مطرح شده در خصوص نحوه اجرای 
مصوبه 473، شورای رقابت در جلسه 563 خود 
به این دلیل که در برخی قراردادهای منعقده بین 
خریداران و خودروسازان سود مشارکت پیش‌بینی 
گردیده است، تبصره‌ای اصلاحی به مصوبه مذکور 
الحاق کرد. متن تبصره مصوبه 473 به این شرح 
است: “در مواردی که قراردادهای منعقده سود 
مشارکت پیش‌بینی گردیده است، اینگونه 
قراردادها نیز مشمول مفاد مصوبه 473 بوده و سود 
مشارکت لحاظ نخواهد شد.” گفتنی است: شورای 
رقابت در مرداد ماه سال 1400 طی مصوبه 473 
اظهار می‌دارد: چنانچه مراجع ذیصلاح در رابطه با 
خودروهای انحصاری مشمول دستورالعمل قیمت 
شورا، با پیش فروش خودرو موافقت کنند به نسبت 
مبلغ پرداختی بابت پیش‌پرداخت، هر مشتری 
درصدی از قیمت رسمی خودرو را در زمان ثبت 
نام )نسبت به قیمت کارخانه( پرداخت کرده است 
در اینصورت سهمی از خودرو که پیش پرداخت 
آن قبلاً انجام شده مشمول هیچگونه تورم قیمتی 
احتمالی نخواهد شد و صرفاً بقیه سهم باقیمانده 

مشمول تورم بخشی احتمالی خواهد بود.

ترخیص ماینرها منوط به ارائه 
مجوز سازمان استاندارد 

ترخیص دستگاه‌های استخراج رمز ارزها منوط به 
ارائه مجوز سازمان ملی استاندارد ایران در سامانه 
جامع امور گمرکی روی اظهار نامه مربوطه شد و 
وارد کنندگان این کالا ملزم به درج شماره سریال 
هر دستگاه با کامنت روی اظهارنامه در سامانه 
جامع گمرکی هستند. بر اساس بخشنامه سازمان 
ملی استاندارد، وزارت نیرو و دفتر واردات گمرک، 
درباره دستگاه‌های استخراج رمز ارز )ماینر(، رعایت 
مقررات استاندارد اجباری، واردات دستگاه‌های 

استخراج رمز ارزها )ماینر( را نیز شامل می‌شود.
بر این اساس مقرر شده ترخیص دستگاه‌های 
استخراج رمز ارزها منوط به ارائه مجوز سازمان 
ملی استاندارد ایران در سامانه جامع امور گمرکی 
روی اظهار نامه مربوطه باشد و وارد کنندگان این 
کالا ملزم به درج شماره سریال هر دستگاه با کامنت 

روی اظهارنامه در سامانه جامع گمرکی هستند.
همچنین ارزیابی فیزیکی محموله وارد شده 
اظهارنامه مستلزم بررسی و مطابقت انتخابی 
حداقل میزان ۵ درصد از شماره سریال‌های 
اعلامی وارد کننده با شماره سریال درج شده 
روی کالای اظهاری است و همچنین  اظهارنامه 
ماینرها در مسیر قرمز قرار گرفته و ارزیابی کالا 
باید صورت گیرد. در این میان با توجه به ردیف 
)۳۵( بند )۶( فهرست کالاهای مشمول مقررات 
اجرای اجباری استاندارد از نظر برچسب انرژی، 
واردات دستگاه‌های استخراج رمز ارز با گرید 
پایین‌تر از A و B ممنوع است. بنابراین در هنگام 
ارزیابی کالای وارد شده ضمن دقت در نصب بر 
چسب مصرف انرژی روی کالا، به گرید برچسب 
مصرف انرژی کالای وارد شده توجه لازم و مراتب 
رویت بر چسب مصرف انرژی و گرید آن در 

گزارش ارزیابی درج شود.
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قائم مقام باشگاه تجار ایران و آفریقا از تجارت دو میلیون 
و ۵۴۵ هزار تنی ایران و قاره آفریقا به ارزش یک میلیارد و 
۲۷۸ میلیون و ۵۴۱ هزار دلاری در سال ۱۴۰۱خبر داد 
که نسبت به سال قبل، با رشد دو درصدی همراه بوده 
است. سید روح اله لطیفی اظهار کرد: در سال گذشته ۴۹ 
کشور آفریقایی مقصد کالاهای ایرانی بود و از ۲۳ کشور از 
این قاره، کالاهای مورد نیاز کشور، خریداری شده است.

وی با اشاره به توافقات جدید انجام شده میان ایران 
و برخی کشورهای آفریقایی، تشریح کرد: با دعوت 
باشگاه تجار ایران و آفریقا در اسفند سال گذشته، هیئت 
اقتصادی سنگال به تهران سفر کرد که یکی از نتایج 
آن درخواست  خرید ۴۰ هزار دستگاه خودرو از گروه 
خودروسازی سایپا بود که بنا است به مدت ۱۰ سال و 
سالیانه 3000 دستگاه خودروی شاهین برای ناوگان 
تاکسیرانی و 1000 دستگاه زامیاد برای استفاده در 
حمل و نقل درون شهری، یدک کش و آتش نشانی به 
این کشور صادر شود که برای امسال پیش فاکتور فروش 
۲۰۰ دستگاه خودروی شاهین به این کشور برای پارت 
اول صادر شده تا همزمان موارد مربوط به خدمات پس از 

فروش، نمایندگی‌ها و تامین مدت دار لوازم یدکی بین 
سایپا و طرف خارجی به سرانجام برسد و سایر خودروها 

هم بر اساس زمان بندی تحویل شود.
قائم مقام باشگاه تجار ایران و آفریقا درباره جزئیات آمار 
تجارت با قاره آفریقا گفت: از مجموع تجارت غیر نفتی  
در سال ۱۴۰۱، صادرات  به کشورهای آفریقایی به  دو 
میلیون و ۴۵۲ هزار و ۱۲ تن کالا به ارزش یک میلیارد 
و ۱۸۳ میلیون و ۲۲۴ هزار و ۸۷۳ دلار رسید که یک 
درصد کاهش را  نسبت به سال ۱۴۰۰ نشان می دهد 
و واردات از این قاره با رشد ۵۹ درصدی به ۹۲ هزار و 
۸۹۸ تن کالا به ارزش ۹۵ میلیون و ۳۱۶ هزار و ۴۴۰ 

دلار رسیده است.
لطیفی درباره هفت  مقصد نخست صادرات  ایران به 
آفریقا توضیح داد: آفریقای جنوبی با خرید ۳۰۵ میلیون 
و ۴۱۱هزار دلار )رشد ۲۰ درصدی(، موزامبیک با ۱۹۰ 
میلیون و ۵۱۷ هزار دلار )رشد ۹۴ درصدی(، غنا با 
۱۶۵ میلیون و ۱۴ هزار دلار )کاهش ۵۳درصدی( ، 
سودان با ۱۴۲ میلیون و ۷۰۲ هزار دلار ) رشد ۹۶ 
درصدی(، نیجریه با ۱۲۹ میلیون و ۳۳۲هزار دلار )رشد 

۳درصدی(، کنیا با ۵۳ میلیون و ۲۰۳ هزار دلار )کاهش 
۳۱درصدی( و ساحل عاج با ۴۱میلیون و ۶۰۵ هزار دلار 
)رشد ۱۸۳درصدی ( ، هفت مقصد نخست کالاهای 
ایرانی به قاره آفریقا در سال ۱۴۰۱ بودند. وی درباره 
آمار واردات از آفریقا نیز بیان کرد: از ۲۳ کشور آفریقایی 
فروشنده کالا به ایران ، تانزانیا با فروش ۲۰ میلیون و 
۸۹۹ هزار دلار )رشد۴۳درصدی( ، کنیا با ۱۷ میلیون و 
۲۷۷ هزار دلار )رشد ۱۷۴ درصدی( ، آفریقای جنوبی با 
۱۶ میلیون و ۶۳۷ هزار دلار )رشد ۱۵۸ درصدی( ، غنا با 
۹ میلیون و ۱۳۶ هزار دلار )رشد ۲۲ درصدی( ، سیشل 
با هفت میلیون و ۲۸۵ هزار دلار )رشد ۸۲ درصدی( ، 
مصر با پنج میلیون و ۷۲۷ هزار دلار ) رشد ۶۰ درصدی 
( و کنگو با چهار میلیون و ۷۴۲ هزار دلار )رشد هزار و 
۴۲۴ درصدی ( به ترتیب ، هفت کشور نخست فروش 
کالا به ایران در  سال ۱۴۰۱ بودند. بروندی، بوتسوانا 
،جمهوری دموکراتیک کنگو و سیرالئون چهار مقصد 
صادراتی است که در سال ۱۴۰۰ در لیست مقاصد 
صادراتی ایران نبودند که در سال ۱۴۰۱ به آنان کالای 

ایرانی صادر شده است.

۴۰ هزار دستگاه خودروی ایرانی در راه سنگال
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نمایندگان مجلس شورای اسلامی با استیضاح وزیر 
صنعت، معدن و تجارت موافقت کردند و به این 
ترتیب فاطمی‌امین از وزارت صمت خداحافظی کرد. 
به گزارش ایرنا، در ادامه جلسه علنی روز یکشنبه ۱۰ 
اردیبهشت مجلس شورای اسلامی استیضاح وزیر 
صمت پس از اظهارات مخالفان و موافقان به رای 

مجلس گذاشته شد.
وکلای ملت با ۱۶۲ رای موافق، ۱۰۲ رای مخالف، 
۲ رای ممتنع و ۶ رای باطله از مجموع ۲۷۲ نماینده 
حاضر در مجلس با این استیضاح موافقت کردند. 
براساس این گزارش، نمایندگان در جلسه استیضاح 
وزیر صمت که ۱۰ آبان ماه سال گذشته برگزار 
شده بود با ۸۴ رای موافق، ۱۸۲ رای مخالف، ۶ رای 
ممتنع با استیضاح سیدرضا فاطمی‌امین مخالفت 

کرده بودند.
طبق آیین نامه داخلی مجلس، رای گیری برای 
استیضاح به صورت مخفی و با ورقه انجام شد؛ رای 

عدم اعتماد به هر وزیر نیازمند رای اکثریت مطلق 
نمایندگان حاضر در جلسه علنی است. پس از قرائت 
گزارش کمیسیون صنایع و معادن درباره استیضاح 
وزیر »صمت« و استماع دفاعیات آقای فاطمی امین 
و همچنین اظهار نظر موافقان و مخالفان استیضاح، 
طرح به رأی نمایندگان گذاشته شد که وی با رای 

162 نمایندگان از این وزارتخانه برکنار شد.
بر این اساس، نمایندگان با 162رأی موافق، 102رأی 
مخالف و 4رأی ممتنع، 6 رای باطله از مجموع 274 
رأی ماخوذه، با استیضاح فاطمی امین موافقت کرده 
و وی از وزارت صمت برکنار شد. در ابتدای جلسه 
استیضاح وزیر »صمت« ابتدا موافقان استیضاح 
از جمله رسولی‌نژاد نماینده دماوند و فیروز کوه، 
هاجر چنارانی نماینده نیشابور، حجت الاسلام ناصر 
موسوی لراگانی نماینده فلاورجان، سارا فلاحی 
نماینده ایلام، احد آزادی‌خواه نماینده ملایر، دهقانی 
نماینده ورزقان و  سدیف بدری نماینده اردبیل، 

نقطه نظرات خود را مطرح کردند و سپس سیدرضا 
 فاطمی امین پشت تریبون قرار گرفت و دفاعیات خود 

را عنوان کرد.
در ادامه وزیر »صمت« بخشی از از وقت خود را به 
حجت الاسام محمدرضا میرتاج‌الدینی نماینده 
تبریز و میرمحمدی نماینده میبد به عنوان مخالف 
طرح استیضاح گذاشت تا نقطه نظرات خود را 

مطرح کنند.
پس از آن رئیس جمهور که در آغاز جلسه استیضاح 
در مجلس حضور نداشت، در مجلس حضور یافت و 
به دفاع از وزیر »صمت« پرداخت و در نهایت طرح 
استیضاح وزیر به رأی نمایندگان گذاشته شد. پس از 
استماع نظرات آقای رئیسی، محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس زنگ پایان نشست علنی نوبت صبح امروز ) 
یکشنبه،10 اردیبهشت( مجلس شورای اسلامی را 
به منظور تنفس رأس ساعت 11 و 25 دقیقه به صدا 
درآورد و گفت: با توجه به اینکه بحث ادامه دارد، اما از 

آنجا که وقت نماز نزدیک است، تنفس اعلام می کنم 
و ان شالله رأس ساعت 1 جلسه ادامه می یابد. جلسه 
بعد از ظهر با دستورکار ادامه رسیدگی به استیضاح 
وزیر»صمت« آغاز شد و در ابتدا 2 تن از موافقان 
استیضاح یعنی لطف‌الله سیاه‌کلی نماینده قزوین و 
حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده شاهین‌شهر به 
ایراد سخنرانی پرداختند و پس از آن آقای فاطمی 
امین از وقت باقی مانده خود استفاده و به دفاع از خود 
پرداخت و توضیحاتی نیز پیرامون موضوعات مطرح 
شده از سوی نمایندگان موافق  استیضاح، ارائه کرد. 
در نهایت نیز طرح استیضاح سیدرضا فاطمی‌امین 
وزیر »صمت« به رأی نمایندگان گذاشته شد که با 

رای موافق 162 نفر، برکنار شد.

معاون مدیرعامل شرکت پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران مهمترین دلیل افزایش 
مصرف بنزین وجود خودروهای غیر استاندارد 
دانست و گفت:خودرو های موجود در کشور ۲.۵ 
برابراستاندارد جهانی مصرف دارند. واردات بنزین 
مدت زمانی است که بر سر زبان‌ها افتاده و انتقاداتی 
به آن وارد شده است، اما علی زیار معاون مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران در رابطه با این موضوع به مهر می‌گوید: 
مساله واردات مربوط به تأمین بنزین روزانه نیست 
و برای تأمین ذخایر استراتژیک مورد استفاده قرار 
می‌گیرد، زیرا این ذخایر باید در حد قابل قبولی 

باشد.
وی ادامه داد: هر کشوری همانطور که برای مواد 
غذایی ذخایری را در نظر می‌گیرد برای تأمین انرژی 
از جمله بنزین باید ذخایر استراژیک داشته باشد. به 
همین دلیل اکنون که واردات جنبه حفظ ذخایر را 
دارد تا ذخایر کشور در حاشیه امنی قرار بگیرد، اما 
مسأله‌ای که وجود دارد خوشبختانه از نظر تولید و 
مصرف در وضعیت منفی به سر نمی‌بریم که نیازی 

به واردات بنزین برای مصرف داشته باشیم. زیار 
با اشاره به اینکه یکی از دلایل افزایش مصرف در 
جامعه خودروهای غیر استاندارد در جامعه است در 
این زمینه توضیح داد: در شرایط فعلی مصرف بنزین 
افزایش یافته است که مهمترین دلیل آن را می‌توان 
وجود خودروهای غیر استاندارد دانست. معاون 
مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ادامه داد: خودروهای موجود، دو و نیم برابر 
استاندارد جهانی مصرف دارند که تأمین بنزین این 
دست از خودروها هزینه‌های هنگفتی را به کشور 

تحمیل می‌کند.
به گفته این مقام مسئول در صورتیکه بتوانیم 
مصرف را کاهش دهیم و تجهیزاتی که مصرف 
سوخت زیادی دارند را کاهش دهیم می‌توانیم 
ارزش افزوده برای کشور ایجاد کنیم. وی در خاتمه 
اضافه کرد: در کشوری زندگی می‌کنیم که منبع، 
منابع هیدرو کربوری است اما تولید فرآورده‌های 
نفتی هزینه بر است و نیاز به سرمایه گذاری دارد و 
به دلیل بی کیفیتی موتور خودروها سرمایه ملی از 

بین می‌رود و منجر به آلودگی هوا می‌شود.

یکی از اعضای هیات رئیسه فروشندگان میوه و سبزی 
ضمن اشاره به اینکه در خصوص افزایش قیمت پیاز 
هشدار دادیم اما کسی به صحبت‌های ما توجه نکرد 
در مورد عوامل رشد قیمت میوه نیز به ارائه توضیحاتی 
پرداخت. باقری، عضو هیات رئیسه اتحادیه فروشندگان 
میوه و سبزی در نشست بررسی مشکلات صنف 
فروشندگان‌ میوه‌ و سبزی کشور اظهار کرد: اصناف 
و اتحادیه‌ها را هیچ دولت و مجلسی قبول ندارد، در 
حالی که بهترین و رایگان‌ترین کارشناسان در هر بخش 
اتحادیه‌ها و تشکل‌ها هستند. وی ادامه داد: پیش‌بینی 
کرده‌ بودیم که قیمت پیاز افزایش می‌یابد و در این 
خصوص نامه‌نگاری نیز کردیم و هشدار دادیم، ولی کسی 
به صحبت‌های ما توجه نکرد تا اینکه قیمت پیاز افزایش 
یافت. عضو هیات رئیسه اتحادیه فروشندگان میوه‌ و 
سبزی نیز اظهار کرد: در میدان مرکزی میوه‌وتره بار از ۷۰ 
سال پیش اصطلاحا دریافت زیرچوبی یا پول کارگری 
رایج بوده است. برای مثال برای یک کیلو گوجه سبز 
۲۰۰۰ تومان پول کارگر گرفته می‌شود. این پول کارگر 
غیرقانونی است. یعنی پولی که کارگر باید از بارفروشان 
دریافت کند از خریدار و مغازه‌دار می‌گیرد.باقری در ادامه 
گفت: دستفروش‌ها و وانتی‌ها مشکل دیگر ما هستند. 
این افراد علاوه بر سد معبر صنف ما را نیز تهدید می‌کنند.
در ادامه مرادیان  معاون اتحادیه فروشندگان میوه و 
سبزی استان تهران - گفت: ۵ تا ۳۰ درصد گرانی میوه 
مرتبط به میدان مرکزی میوه و تره‌بار است، زیرا در میدان 
پول کارگر دریافت می‌شود و یا ناخالص فروشی اتفاق 
می‌افتد. ناخالص فروشی به این معناست که به همراه 
میوه هزینه کارتن، سبد، پوشال و... حساب می‌شود. 
اگر این موضوع حذف شود ۲۰ تا ۳۰ درصد قیمت 
میوه در مغازه‌ها کاهش می‌یابد. در ادامه این نشست 
دامغانی- از اعضای هیات رئیسه - نیز تصریح کرد: یکی 
دیگر از مشکلات گرانی میوه، صادرات بی‌موقع میوه به 
کشورهای دیگر است. در زمانی که در تهران گرانی و 
کمبود پیاز داریم می‌شنویم که به کشورهای دیگر پیاز 
صادر می‌شود. وقتی محصولی دست نیامده و هنوز در 
انبار است چرا صادرات انجام می‌شود؟ وقتی محصولی 

در داخل کشور کم است چرا باید صادر شود؟
اسدالله کارگر- رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
- نیز به مالیات کاذب اشاره کرد و گفت: بایستی مالیات از 
سود مغازه‌داران گرفته شود نه از سرمایه در گردش آنها، 
این در حالیست که خردادماه اصناف قرار است اظهارنامه 
مالیاتی پرکنند و بر این اساس مالیات بپردازند. وی ادامه 
داد: موضوع دیگر میادین میوه و تره بار است. قرار بود 

میادین محلی باشد که کشاورزان به صورت مستقیم 
محصولات خود را عرضه کنند، اما اینگونه نشد و میادین 
رقیب مغازه‌ها شدند. همچنین این میادین به صورت 
مجزا فعالیت می‌کنند و هیچ هماهنگی‌ای با اتحادیه 
ندارند و شهرداری نیز زمین‌های رایگان در اختیار آنها 

قرار داده است.
کارگر با اشاره به اینکه مخالف صادرات نیستیم ولی 
می‌گوییم کارشناسان در راس کار نیستند و در این بین 
ناهماهنگی وجود دارد، گفت: وقتی قرارداد صادرات بسته‌ 
می‌شود و صادرات صورت می‌گیرد اگر مشکلی در داخل 
ایجاد شود اولین فلش اتهام به سمت ما است. بنابراین 
معتقدیم باید کار اصناف به اصناف واگذار و با  مشورت 
کارشناسان انجام شود. حمیدرضا رستگار - عضو هیات 
رئیسه اتاق اصناف تهران -  گفت: جلسه‌ای با شهردار 
تهران و شهرداران شهرهای مختلف برگزار کردیم و قرار 
شد جلسه‌ای نیز بعد از ماه مبارک رمضان برای پیگیری 
این موضوع داشته باشیم. وی ادامه داد: تداخلات صنفی 
در این بخش وجود دارد و ممکن است در یک مغازه‌ 
محصولات دیگر هم فروخته شود که اتفاق خوبی نیست. 
لازم است تفکیک و تقسیم‌بندی مسئولیت‌ها انجام شود.
رستگار با بیان اینکه اتحادیه‌ها شرح وظایف مشخصی 
دارند، گفت: اگر به گونه‌ای قوانین را مصوب کنیم که 
بلاتکلیفی در صنوف ایجاد شود بازرس اتحادیه نمی‌تواند 
نظارت‌های لازم را داشته باشد. در بحث صدور مجوز 
شاهد این بودیم که از ابتدای امسال مجوزهایی بدون 
امضای رئیس اتحادیه صادر می‌شود. اتحادیه‌ها مورد 
وثوق اعضای صنف خود هستند و اگر امضای آنها حذف 
شود درست نیست. وی در ادامه عنوان کرد: یکی دیگر 
از موضوعات پیش روی اصناف مالیات است و سوال 
اینجاست که آیا مالیات بر تورم را هم باید واحدهای 
صنفی پرداخت کنند؟ برای کسبه مقدار کالا ملاک 
است و پول ملاک نیست ولی سازمان مالیاتی به مقدار 
پولی که در حساب آنها گردش دارد، توجه می‌کند. اولین 
موضوعی که بین ما و سازمان مالیاتی وجود دارد این است 
که کسبه چه تقصیری در خصوص تورم دارند و چرا باید 

مالیات تورم دهند؟
عضو هیات رئیسه اتاق اصناف تهران افزود: مقصر تورم 
هر کس که باشد باید پاسخگو باشد و این تقصیر اصناف 
نیست. هر واحد صنفی در هر جای کشور که باشد و 
کارکند یعنی در آن نقطه امنیت ایجاد شده است. ولی 
متاسفانه این موارد در نظر گرفته نمی‌شود و با وجود نقش 
پر اهمیت اصناف در مواقع تصمیم‌گیری هیچ مشورتی 

با آنها نمی‌شود.

رای مجلس به استیضاح؛

فاطمی‌امین از وزارت صمت خداحافظی کرد

گرانی میوه به دلیل صادرات بی‌موقع مصرف بنزین خودرو ها ۲.۵ برابر استاندارد جهانی است
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3 بازار

مصرف برق در کشور با گرم‌تر شدن هوا رو به‌ افزایش گذاشته و 
شب و روز گذشته وارد کانال ۴۸ هزار مگاوات شد. هرچه هوای 
کشور روبه گرم‌تر شدن می‌رود میزان مصرف برق هم با وارد 
مدار شدن سیستم‌های سرمایشی افزایش می‌یابد. البته وزارت 
نیرو و صنعت برق کشور به گفته »علی‌اکبر محرابیان« وزیر نیرو 
با تدوین ۱۴۰ برنامه عملیاتی امکان اعمال خاموشی به دلیل 

مصرف بیش از حد را خواهند گرفت.
تازه‌ترین گزارش شرکت مدیریت شبکه برق کشور نشان می‌دهد 
شب گذشته و در ساعت ۲۰ و ۱۰ دقیقه ۴۸ هزار و ۱۳۴ مگاوات 

برق مصرف شد که در مقایسه با ۴۱ هزار و ۷۲۱ مگاوات سال 
گذشته رشدی بیش از ۶ هزار مگاوات دارد. بخش صنعت نیز 
شب گذشته با مصرف ۶ هزار و ۳۶۸ مگاوات برق روند مصرف 

افزایشی را ثبت کردند.
روز گذشته نیز مصرف برق ۴۸ هزار مگاواتی بود به‌ طوری‌ 
که در ساعت ۱۳ و ۴۹ دقیقه میزان مصرف به رقم ۴۸ هزار 
و ۲۸ مگاوات رسید. میزان مصرف روز گذشته در مقایسه 
با مدت‌ زمان مشابه پارسال که ۳۹ هزار و ۴۹۵ مگاوات بود 
رشدی بیش از ۸ هزار مگاوات یافته است. بخش صنعت نیز 

روز گذشته ۵ هزار و ۹۵۴ مگاوات برق مصرف کرده بود که 
نسبت به شب کمتر است. شب و روز گذشته از مجموع برق 
تولیدی کشور ۵ هزار و ۲۱ مگاوات توسط انرژی‌های تجدیدپذیر 
تأمین شده است. روزهای اخیر وزیر نیرو با اشاره به طراحی 
۱۴۰ اقدام اساسی برای تأمین برق فصل گرم گفت: یک اقدام 
از ۱۴۰ اقدام اساسی صنعت برق برای مردم شریف اتفاقات 
بسیار ویژه و مثبتی را رقم می‌زد و یک خبر خوب است که در 
 هفته پیشرو و روز دوشنبه ۱۱ اردیبهشت آن را به سمع و نظر

 مردم می‌رسانیم.

رئيس اتحاديه نانوايان تهران درباره پيگيري آردهاي بي کيفيت 
اظهار کرد: سال هاي گذشته نامه نگاريي هاي را با وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزي و... داشته ايم و اعلام 
کرده ايم که کيفيت آرد تحويلي به نانوايي ها بسيار پايين است به 
همين دليل روي کيفيت نان هم تاثير گذار بوده، اما آنها همواره 
مدعي هستند که کيفيت آرد بسيار بالاست و نسبت به درخواست 

رسيدگي ما بي توجه بوده اند.
بيژن نوروزي مقدم، رئيس اتحاديه نانوايان تهران در پاسخ 
به اين سوال که آيا درست است که گفته مي شود نانوايي ها 
به دليل هزينه هاي بالا از آرد بي کيفيت استفاده مي کنند، 
گفت: متاسفانه در کشور گندم ها يکدست نيست به همين 
دليل آردهايي که در کشور توليد مي شود هم يکدست نيستند 
به همين دليل برخي آردها در يک مقطع زماني به نانوايي ها 

تحويل داده مي شود گلوتن بالايي دارند و غني هستند اما 
 برخي آردها گلوتن پاييني دارند، به همين دليل کيفيت نان 

پاييني هم دارند.
نوروزي مقدم درباره هزينه هاي تحميلي به نانوايي ها اظهار 
کرد: هم اکنون قيمت هر کيسه آرد حدود ۳۲ هزار تومان 
است که ۷۵۰۰ تومان هزينه حمل و نقل دارد و در مقطع 
کنوني شرکت هاي حمل و نقل هم اعلام کرده اند که اين 
قيمت کم است و دوباره بايد هزينه حمل بالا برود در حالي 
 که حدود ۳۰ درصد از هزينه قيمت آرد مربوط به هزينه 

حمل مي شود.
وي درباره تاثير افزايش گراني ها بر کسب و کار نانوايي ها اظهار 
کرد: در سال هاي اخير تقاضاي جديد براي راه اندازي نانوايان 
کم شده اما نانوايي هاي که کار مي کنند به دليل تکليفي که براي 

تامين نان مردم دارند هنوز به فعاليت خود ادامه مي دهند. رئيس 
اتحاديه نانوايان تهران گفت: در مقطع کنوني درخواست افزايش 
قيمت نان بر اساس تورم را داده ايم. به دليل گراني ها در سال 

هاي اخير تقاضاي جديد براي راه اندازي نانوايان کم شده است.
وي با اشاره به اينکه قيمت نان از سال ۹۹ تغييري نکرده است، 
گفت: با در نظر گرفتن تورم سالانه حدود ۱۳۰ درصد تورم به 
نانوايي ها تحميل شده است و در مقطع کنوني ما درخواست 
افزايش قيمت نان براساس تورم داده ايم. نوروزمقدم با بيان 
اينکه افزايش قيمت خريد تضميني گندم و آرد مي تواند بار 
هزينه نانوايي ها را بيشتر کند، تصريح کرد: در شرايط کنوني 
ادامه فعاليت براي نانوايي ها هم سخت است چه برسد به اينکه 
دوباره آرد گران شود، به همين دليل دولت بايد تدبيري براي اين 

مسئله بينديشد.

نخستین همایش ملی پروژه مشترک سازمان خواربار و 
کشاورزی ملل متحد و وزارت جهاد کشاورزی موسوم 
به »TCP« با هدف افزایش بهره‌وری و فعال‌سازی 
ظرفیت تولید کشاورزی دیم آغاز به کار کرد. به 
گزارش سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، 
مظفر روستایی، سرپرست مؤسسه تحقیقات 
کشاورزی دیم کشور در آئین گشایش این همایش 
ملی، سطح زیر کشت محصولات زراعی دیم در 
کشور را بیش از ۵ میلیون هکتار اعلام کرد که از این 
 میزان اراضی در سال بیش از ۶ میلیون تن محصول

 تولید می‌شود.
وی مدیریت زمان کشت در شرایط دیم به ویژه 
توسط کشاورزان و بهره‌برداران در شرایط کنونی 
را مهم دانست و اعلام کرد: با ۷۰ درصد مدیریت 
صحیح در زمان کشت در دیمزارها شاهد افزایش ۴۰ 
درصدی تولید خواهیم بود و در این راستا بهره‌گیری از 
فناوری‌های روز و ارقام جدید تحقیقاتی برای دستیابی 
به تولید پایدار ضروری است. وی بیان کرد: با توجه به 
کاهش بارش در کشور، کار کردن در شرایط دیم روز به 
روز سخت‌تر می‌شود و این مؤسسه باید بتواند در سایه 
تحقیقات و معرفی تکنولوژی‌های جدید، کشت دیم 

را به پایداری تولید برساند.
سرپرست مؤسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور، 
هدف از ایجاد پایگاه‌های نوآورانه در استان‌ها را 
انتقال یافته‌های تحقیقاتی جدید و ترویج استفاده 
از دستورالعمل‌های فنی مؤسسه اعلام کرد. وی 

افزود: مؤسسه تحقیقات دیم در مناطق مختلف 
کشور ایستگاه‌های تحقیقاتی دارد و پژوهش‌های 
بخش کشاورزی دیم ۱۶ استان در این مؤسسه انجام 

می‌شود.
مدیرکل دفتر امور غلات و محصولات اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی نیز در این مراسم گفت: طرح مشترک 
ایران و فائو از ابتدای سال زراعی جاری در ۴ استان 
آذربایجان شرقی، اردبیل، همدان و کردستان اجرا 
می‌شود و این طرح دو ساله در جهت تأمین امنیت 
غذایی، کشاورزی پایدار و توسعه روستایی کشورها 
طراحی شده است. فرامک عزیزکریمی افزود: محققان 
مؤسسه دیم تجربیات ارزشمندی در زمینه دیم دارند 
و لازم است با توجه به افزایش جمعیت و مشکل کم 
آبی در کشور از دانش فنی محققان کشورهای دیگر 

در خصوص افزایش تولید در دیمزارها استفاده کرد.
وی عدم رعایت تناوب در دیمزارها را از مشکلات 
اساسی تولید برشمرد و اظهار امیدواری کرد که با 
رعایت تناوب، سهم علوفه، دانه روغنی و حبوبات در 

تناوب با غلات افزایش یابد.
مشاور ارشد فائو نیز در این مراسم، به فعالیت‌های دفتر 
مرکزی فائو در خصوص کشاورزی حفاظتی و افزایش 
تولید در دیمزارها پرداخت. دکتر بوژو در خصوص 
کشاورزی حفاظتی اظهار کرد: کشاورزی حفاظتی 
صرفاً یک هدف حفاظتی نیست بلکه یک مکانیزم برای 
تولید محصولات کشاورزی است و به دلیل مزایای زیاد 

در دنیا استفاده از آن در حال افزایش است.

طبق برآورد نهادهای تخصصی به نظر می‌رسد مجموع 
قاچاق بنزین و گازوئیل از کشور حدود روزانه 15 میلیون 
لیتر باشد که معادل سالانه 4 میلیارد دلار خسارت است. 
با پیشی گرفتن میزان مصرف بنزین و گازوئیل از تولید در 
سال 1402، بحث درباره برآورد میزان قاچاق این دو سوخت 
از کشور و راهکارهای قاچاقچیان در فضای رسانه‌ای کشور 

داغ شده است.
طبیعی است که اختلاف قیمت بنزین و گازوئیل در داخل و 
خارج از کشور، انگیزه برای قاچاق سوخت را افزایش می‌دهد، 
در حال حاضر میانگین قیمت داخلی بنزین و گازوئیل 
لیتری 2000 و 300 تومان است درحالی که ارقام صادراتی 
این فرآورده‌ها بین 20 تا 40 هزار تومان در بازار کشورهای 

همسایه به فروش می‌رسد.
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی به عنوان 
تخصصی‌ترین شرکت دولت در حوزه تولید و توزیع سوخت، 
منبع موثقی برای برآورد میزان قاچاق سوخت از کشور است؛ 
جلیل سالاری مدیرعامل این شرکت با اشاره به ایجاد انگیزه 
برای قاچاق سوخت می‌گوید: قیمت گازوئیل در داخل کشور 
300 و 600 تومان است و این در حالی است که این سوخت در 
کشورهای همسایه تا 40 هزار تومان قیمت‌گذاری می‌شود. 

این اختلاف قیمت انگیزه برای قاچاق ایجاد کرده و آن را از نظر 
اقتصادی جذاب می‌کند.

وی اظهار داشت: در حال حاضر روزانه 84 میلیون لیتر 
گازوئیل در حوزه حمل و نقل مصرف می‌شود، در مجموع 
مصرف گازوئیل در کشور بر اساس پیش‌بینی‌ها نباید بیشتر 
از 75 میلیون لیتر در روز باشد و از همین رو اختلاف حدود 
10 میلیون لیتری مصرف واقعی گازوئیل و توزیع آن در کشور 

وجود دارد.
در حال حاضر پدیده قاچاق سوخت از نیروگاه‌ها نیز به 
امر مرسومی تبدیل شده است؛ مالک شریعتی سخنگوی 
کمیسیون انرژی مجلس نیز در مصاحبه‌ای با اشاره به قاچاق 
سوخت از نیروگاه‌ها گفت: بخش اصلی و عمده قاچاق گازوئیل 
کشور مربوط به نیروگاه‌ها و به میزان 1.5 میلیارد لیتر در سال 
است. نهادهای نظارتی از مجلس تقاضا کرده‌اند فکری به حال 
حجم بالای تخلفات نیروگاه‌ها در قاچاق سوخت انجام دهد. 
برخی تانکرهای وارد شده به نیروگاه با فاکتورسازی سوخت 
مایع را تخلیه نمی‌کنند تا با چندین برابر قیمت به خارج 

قاچاق کنند.
اما قاچاق سوخت تنها به گازوئیل ختم نمی‌شود و در حوزه 
بنزین نیز با وجود سامانه هوشمند سوخت این اتفاق رخ 

می‌دهد؛ جلیل سالاری در این باره توضیح می‌دهد: بخشی از 
مصرف بنزین در حوزه قاچاق اتفاق می‌افتد که لازم است برای 
جلوگیری از آن اقدام‌هایی انجام شود. مقدار قاچاق بنزین 
کشور روزانه 5 میلیون لیتر برآورد می‌شود. بخشی از این 
قاچاق از طریق مهاجرت کارت‌های هوشمند سوخت انجام 
می‌شود که با طرح‌های مختلف اجرایی تلاش می‌کنیم آن را 

رصد و از وقوع آن جلوگیری کنیم.
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی در گزارشی 
عنوان کرده است: در حال حاضر حدود 19 میلیون خودرو و 
کارت سوخت در کشور وجود دارد که بخش اعظم سهمیه آزاد 
آنها هرگز استفاده نمی‌شود ولی متاسفانه شاهد آن هستیم 
که کارت‌های سوخت به تعداد بالا به سمت استان‌های مرزی 
منتقل می شود و ظرف چند روز اول ماه سهمیه آنها خالی 

می‌شود که مشخصا صرف قاچاق می‌شود.
طبیعی است که با افزایش میزان قاچاق سوخت، کشفیات 
قاچاق نیز رشد قابل توجهی داشته باشد. امیر محمد پرهام 
فر معاون دفتر پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق کالا با اشاره 
به افزایش قاچاق سوخت در کشور گفت: در سال 1401 
کشفیات نفتی در حوزه بنزین 250 درصد و در حوزه گازوئیل 
69 درصد رشد داشته است. کشفیات بنزین قاچاق در سال 

1400 حدود 421 هزار لیتر بوده و در سال 1401 این 
کشفیات به حدود 1 میلیون و54 هزار لیتر رسیده است که 
با رشدی 250 درصدی مواجه بوده است. وی ادامه داد: این 
مطلب را باید اضافه کنم که کشفیات گازوئیل در سال 1400 
حدود 30 میلیون لیتر بوده که در سال 1401 تقریبا افزایشی 

60 درصدی داشته و به حدود 50 میلیون لیتر رسیده است.
وقتی انگیزه فراوانی برای قاچاق سوخت وجود داشته باشد، 
طبیعی است که بسیاری از مردم با روش‌های گوناگون اقدام 
به قاچاق سوخت می‌کنند. روایت سید مرتضی اولادعلی، 
معاون فرهنگی، اجتماعی مرزبانی استان هرمزگان در این 
باره را بخوانید. اولادعلی می‌گوید: روزانه قریب به 10 میلیون 
لیتر سوخت از استان هرمزگان قاچاق می‌شود. برخورد قاطع 
مرزبانان و نیروهای انتظامی و دستگاه قضایی با پدیده قاچاق 
و برخورد با سر شبکه‌ها و قاچاق‌های سازمان یافته و توقیف 
هزاران دستگاه خودرو و صدها فروند شناور حامل سوخت، اما 
همچنان میلیون ها لیتر گازوئیل روزانه از استان هرمزگان 
قاچاق می‌شود. ده‌ها هزار میلیارد تومان از سرمایه‌های این 
مملکت که برای چرخش چرخ تولید و اقتصاد هزینه می شود، 

توسط قاچاقچیان سوخت به یغما می‌رود.
وی همچنین یکی از عوامل افزایش آمار بیکاری در استان 

هرمزگان را وجود مشاغل کاذب همچون قاچاق سوخت 
و سودهای بادآورده دانست و گفت: وقتی یک جوان بیان 
می‌کند که روزانه می‌تواند 30 تا 50 میلیون تومان از راه 
قاچاق سوخت درآمد داشته باشد، قطعاً از شغل‌های کارگری 
و ساختمانی و یا اداری با حقوق ماهیانه 8 تا 10 میلیون تومان 
استقبال نمی‌کند و بسیاری از آمارهای بیکاری هرمزگان با 
واقعیت میدانی همچون سایر استان‌های کشور همخوانی 

ندارد.
 معاون فرهنگی، اجتماعی مرزبانی استان هرمزگان می‌گوید: 
کل خودروهای مینی بوس یکی از استان‌های مرکزی کشور 
در جاده‌های درون استانی حدود 200 دستگاه است اما 
در یک روستای نوار مرزی هرمزگان بیش از 700 دستگاه 
مینی‌بوس در چرخه قاچاق سوخت هستند و در برخی از 
منازل بیش از 10 دستگاه خودرو برای فعالیت در امر قاچاق 

سوخت مستقر است.
بنابراین گزارش در مجموع طبق برآورد نهادهای تخصصی به 
نظر می‌رسد مجموع قاچاق بنزین و گازوئیل از کشور حداقل 
روزانه 15 میلیون لیتر باشد، معادل سالانه 4 میلیارد دلاری 
خسارت، اما جالب اینکه هم‌اکنون برخی از رسانه‌ها در حال 
تکذیب موضوع قاچاق و هدررفت سرمایه ملی کشور هستند.

مصرف برق وارد کانال ۴۸ هزار مگاوات شد

ناهمخواني هزينه نانوايان با تورم و قيمت نان

آغاز همکاری »فائو« با ایران برای افزایش بهره‌وری تولید

خسارت حداقل 4 میلیارد دلاری کشور از قاچاق سوخت
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وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: صادرات 
خوراک دام و طیور از تاریخ ۹ اردیبهشت ماه 
۱۴۰۲ ممنوع است. به گزارش تسنیم سید جمال 
مدرسی دره سرپرست دفتر توسعه صادرات 
معاونت توسعه بازرگانی وزرات جهاد کشاورزی 
در نامه ای نوشت:با عنایت به واردات مواد اولیه 
تولید خوراک دام و طیور با ارز نیمایی با نرخ 
رسمی و ضرورت بازنگری در سیاست ها و برنامه 
های صادراتی، صادرات خوراک دام، طیور با کد 
تعرفه های23099090 و2309050 از تاریخ 

9 اردیبهشت ماه 1402 متوقف اعلام می شود.
در بخش دیگری از این نامه آمده است: شایان 
ذکر است شرکت هایی که دارای موافقت اولیه 
از جلسات قبلی کمیته برای صادرات هستند نیز 
موظفند صادرات خود را متوقف نمایند. بنابر این 
گزارش میزان واردات نهاده های دامی به کشور 
در سال گذشته با کاهش 19 درصدی نسبت به 
دوره مشابه سال 1400 به بیش از 14 میلیون و 

345 هزار تن رسید.
ارزش واردات نهاده های دامی در سال  1401، 
بیش از 7میلیارد دلار بوده که نسبت به دوره 

مشابه سال گذشته تغییری نداشته است. لازم 
به ذکر است؛ در سال گذشته بیش از 8 میلیون 
تن ذرت به ارزش بیش از 3.2 میلیارد دلار وارد 
کشور شده که در مقایسه با دوره مشابه سال 
گذشته به لحاظ وزنی 17 درصد و ارزشی 3 

درصد کاهش را تجربه کرده است.
همچنین در بازه مورد نظر در این گزارش، بیش 
از 2.3 میلیون تن جو به ارزش بیش از 990  
میلیون دلار وارد شده که در مقایسه با سال 
1400 به لحاظ وزنی و ارزشی به ترتیب کاهش 

29 و یک درصدی داشته است.
براساس این گزارش، در سال 1401 بیش از 
1.3 میلیون تن کنجاله سویا به ارزش بیش از 
854 میلیون دلار وارد کشور شده که به لحاظ 
وزنی و ارزشی در مقایسه با سال 1400 به ترتیب 
کاهش 43 و 33 درصدی را نشان می دهد. در 
سال گذشته بیش از 2.5 میلیون تن دانه سویا به 
ارزش بیش از 1.9 میلیارد دلار وارد شده است 
که در مقایسه با سال 1400 به ترتیب افزایش 15 
و 36 درصدی را به لحاظ وزنی و ارزشی تجربه 

کرده است.

مبادلات تجاری ایران و ترکیه در سه ماهه 
نخست ۲۰۲۳ به بیش از ۱.۳ میلیارد دلار 
رسید و ترکیه در این مدت بیش از ۱.۵ 
میلیارد مترمکعب گاز از ایران وارد کرد. 
جدیدترین آمار منتشر شده از سوی اداره 
آمار ترکیه نشان می‌دهد مبادلات تجاری این 
کشور با ایران در ۳ ماهه نخست سال جاری 
 میلادی به یک میلیارد و ۳۷۹ میلیون دلار

 رسیده است.
ارزش تجارت ایران و ترکیه در این دوره نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۱۴ درصد کاهش داشته 
است. در ماه‌های ژانویه تا مارس سال ۲۰۲۲ 
ارزش تجارت ایران و ترکیه یک میلیارد و ۶۱۹ 

میلیون دلار اعلام شده بود.
بر اساس این گزارش صادرات ترکیه به ایران 
در ماه‌های ژانویه تا مارس ۲۰۲۳ با افزایش ۲ 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه 
شده و به ۷۰۲ میلیون دلار رسیده است. ترکیه 
در ژانویه تا مارس ۲۰۲۲ بالغ بر ۶۸۷ میلیون 

دلار کالا به ایران صادر کرده بود.
واردات ترکیه از ایران در سه ماهه امسال نیز ۶۷۷ 
میلیون دلار اعلام شده که این رقم نسبت به 
واردات ۹۳۲ میلیون دلاری در مدت مشابه سال 
قبل ۲۷ درصد کاهش داشته است. همچنین 
اداره آمار اروپا )یورو استات( از صادرات ۱ میلیارد 
و ۵۶۷ میلیون مترمکعبی گاز ایران به ترکیه 
در سه ماهه ۲۰۲۳ خبر داده است. صادرات 
گاز ایران به ترکیه در این دوره نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ۱۷ درصد کاهش داشته است. 
ایران در سه ماه سال ۲۰۲۲ بالغ بر یک میلیارد 
 و ۸۹۱ میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر

 کرده بود.

با توجه به نزدیک شدن فصل 
جابه جایی، مستاجران نگران 
از قیمت گذاری ها برای اجاره 
بها هستند. به گزارش مهر، 
مردم عامل گرانی اجاره بها را 
مشاورین املاک می‌دانند نکته این است که در سایت‌های 
مجازی برخی از صاحبخانه ها قیمت خانه را بالاتر از 
مشاورین املاک گذاشته اند. بیت ستاری، کارشناس 
مسکن در خصوص اینکه آیا مشاورین املاک قیمت گذار 
هستند یا خبر به مهر پاسخ داد: مردم سالیان سال است 
که گرانی مسکن را به گردن دیگران می ندارند در صورتی 
که کمبود مسکن دلیل اصلی گرانی‌ها است نه مشاورین 
اماک. وی در ادامه بیان کرد: مشاورین املاک فقط 
می‌توانند یک دهم درصد روی قیمت مسکن تأثیر بگذارند 
نه اینکه قیمت گذاری کنند شاید در قیمت یک ساختمان 
خاص تأثیر داشته باشند اما اینکه کلاً قیمت گذاری توسط 

مشاورین املاک باشد اشتباه است.
این کارشناس مسکن در خصوص افزایش اجاره بها گفت: 
هر سال در همین زمان اجاره بها افزایش پیدا می‌کرد 

با توجه به اینکه همه کالاها تا ۷۰ درصد افزایش قیمت 
داشته است اجاره خانه نیز بر همین مبنا افزایش پیدا 
خواهد کرد و این کوچ معکوس مستأجران را به همراه 
خواهد داشت مستأجر از خانه ۱۰۰ متری به ۵۰ متری و از 
منطقه‌ای به منطقه‌ای پایین‌تر خواهد رفت. فرهاد بیضایی، 
کارشناس مسکن در خصوص تأثیر مشاورین املاک بر 
قیمت گذاری به مهر گفت: همیشه بحث این بوده است 
که مشاورین املاک قیمت گذاری می‌کنند اما مشاورین 
املاک سیگنال گرانی ارسال می‌کنند اما تعیین کننده 
نیستند شاید در گذشته با دریافت کمیسیون باعث گرانی 
بودند اما امروزه با قانون گذاری دیگر این اتفاق رخ نمی‌دهد 
و قیمت مسکن به عرضه و تقاضا بستگی دارد. وی در ادامه 
بیان کرد: اول از همه باید عرضه به قدری باشد که تقاضا 
را پوشش دهد و قیمت‌ها به یک تعادل برسد یک راهکار 

برای مستأجران نیست افزایش عرضه رخ داده است.
این کارشناس مسکن راهکار کنترل قیمت گذاری بیان 
کرد: طرفه عرضه باید مدیریت شود که منجر به افزایش 
سرمایه گذاری و زمین که موانع اصلی تأمین مسکن 
هستند را برطرف کنیم بحث سیاست‌های شهرسازی 
را مورد بازنگری قرار دهیم طرح‌های جامع باید مورد 
بازنگری قرار گیرد و در جاهایی که مشکل زمین است باید 

شهر توسعه پیدا کند که زمین‌های ذخیره شهری برای 
ساخت واحدهای مسکونی جدید شکل گیرد دولت نگاه 
مناسبی برای برون رفت از رکود ساخت و ساز ندارد و این 
منجر به کاهش عرضه شده است در بحث نهضت ملی هم 
از همان اول مورد انتقاد بوده است و این انتقادات هم عیان 
شده است و امکان جذب تقاضا داشته باشیم رد فرمت 
فعلی نهضت ملی مسکن وجود ندارد دولت باید به توجه به 
محدودیت‌ها با اولویت زمین‌های شهری برای بهبود عرضه 
مسکن شکل دهد. وی در ادامه بیان کرد: مدیریت تقاضا در 
بازار طیف تقاضاها سرمایه‌های مفید و مصرفی و مخربی که 
در بازار وجود دارد دولت باید برخورد مناسب داشته باشد 
با نگاه علمی می‌توان تقاضای کاذب را حذف کند و شرایط 

را به نفع سرمایه گذاران واقعی تغییر دهد.
فرهاد بیضایی گفت: با توجه به رشد مهاجرت از کشورهای 
همسایه تقاضای دریافت مسکن توسط اتباع خارج بیشتر 
شده است و این هم دلیلی برای کمبود مسکن است و باید 
اول برای این مهاجرین کمپ بزنیم تا مستقیم اتباع وارد 
بازار مسکن نشوند تا کمبودهای موجود بیشتر از قبل 
نشود و باید اینگونه تقاضاها کمتر شود. وی در پایان گفت: 
بحث سایت‌های مجازی اجاره بها که معاملات مسکن را 
مدیریت می‌کند و فعالیت گردش مالی را مدیریت می‌کند 
و یک شرایط نسبتاً ایمن و سیف با کاهش واسطه گری 

عرضه و تقاضا را مدیریت می‌کند.
این در حالی است که دولت تا ۱۵ شهریورماه به مالکان 
واحدهای مسکونی فرصت داده تا خانه‌های خود را به 
فروش برسانند یا اجاره بدهند؛ در غیر این صورت مشمول 
مالیات خانه‌های خالی می‌شوند. به گزارش ایسنا، دولت 
قصد دارد در سال جاری ۲۰۰۰ میلیارد تومان از مالکان 
خانه‌های خالی، مالیات اخذ کند. البته مسئولان می‌گویند 

که هدف، بالا بردن درآمدهای دولت نیست بلکه افزایش 
عرضه به منظور کنترل بازار مسکن و اجاره بها هدف غایی 
محسوب می‌شود. قانون مالیات بر خانه‌های خالی از 
آذرماه ۱۳۹۹ تصویب شد اما به دلیل ضعف در مکانیزم 
دقیق شناسایی، هنوز اجرای این قانون شکل جدی به 
خود نگرفته است. با این حال مسئولان دولتی در روزهای 
اخیر به مالکان خانه‌های خالی اعام کرده‌اند که از ۱۵ 
شهریورماه قانون مالیات بر خانه‌های خالی با قدرت وارد 
فاز اجرا خواهد شد. در این خصوص خلیل محبت‌خواه ـ 
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران خطاب به صاحبان 
خانه‌های خالی در شهر تهران و ۴۸ شهر استان تهران گفته 
است: دولت مصمم است برای ساماندهی بازار اجاره خانه 
های خالی را شناسایی کند و در این راه از آمار شهرداری‌ها، 
سامانه جامع املاک و اسکان، دستگاههای خدمات‌رسان 
و... استفاده می‌کند و پس از شناسایی قانون مالیات بر 
خانه‌های خالی و مالیات بر خانه‌های لوکس اعمال خواهد 
شد. به صرف و صلاح موجران است که خانه هایشان را 
اجاره بدهند. اسفندماه سال گذشته ابوالفضل نوروزی ـ 
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی از 
ثبت اطلاعات ملکی بیش از ۷۳ میلیون شخص حقیقی 
و حقوقی در سامانه املاک و اسکان خبر داد و گفت که 
شناسایی خانه‌های خالی در حال افزایش است و با اولویت 
دانه درشت‌ها این مالیات اخذ خواهد شد. به همین منظور 
وزارت راه و شهرسازی طی نامه‌ای فهرست اشخاص 
حقوقی و حقیقی دارای بیش از ۱۰۰ و بین ۵۰ تا ۱۰۰ واحد 
مسکونی خالی را به سازمان امور مالیاتی ارسال کرده است.

طبق آمار سال ۱۳۹۵ حدود ۲.۶ میلیون واحد مسکونی 
خالی از سکنه در کشور وجود دارد که حدود ۵۰۰ هزار 
واحد آن در استان  تهران است. چند روز پیش نیز اعلام شد 
که ۶۵ هزار واحد مسکونی خالی در شهر جدید پردیس، 
۴۵ هزار واحد خالی و در حال ساخت در منطقه ۲۲ تهران 
و ۱۰ هزار واحد خالی متعلق به بانک‌ها و ادارات در استان 
تهران است. با توجه به این‌که مالیات خانه‌های خالی 
مشمول اشخاص حقیقی و حقوقی خواهد شد، واحدهای 
متعلق به بانک‌ها و ادارات نیز هدف مالیات قرار می‌گیرند.

بر اساس قانون مالیات خانه‌های خالی مصوب آذرماه سال 
گذشته، اگر واحد مسکونی در شهرهای بالای ۱۰۰ هزار 
نفر بیش از ۱۲۰ روز خالی از سکنه باشد،  مشمول مالیات 
می‌شود و به ازای هر ماه بیش از زمان مذکور،  ماهانه 
مشمول مالیاتی بر مبنای مالیات بر درآمد اجاره به شرح 
ضرایب سال اول معادل شش برابر مالیات متعلقه، سال 
دوم معادل ۱۲ برابر مالیات متعلقه و سال سوم به بعد 

معادل ۱۸ برابر مالیات متعلقه خواهد شد.  

News kasbokar@gmail.com

صاحبخانه ها قیمت ها را بالاتر از مشاورین املاک گذاشته اند

کوچ معکوس مستاجران
اتباع خارجی از دلایل افزایش تقاضای مسکن 

صادرات خوراک دام و طیور ممنوع شد

صادرات ۱.۵ میلیارد مترمکعبی گاز طبیعی به ترکیه 
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وزیر ارتباطات: 
۳ میلیون خانوار تحت پوشش فیبر نوری قرار گرفتند

وزیر ارتباطات گفت: تا امروز این پروژه در ۴۵۵ شهر آغاز شده و بیش از 
۱۲۰۰ کیلومتر فیبرکشی انجام شده است و قریب به سه میلیون خانوار 

تحت پوشش فیبرنوری قرارگرفته اند.
عیسی زارع پور در یکی از پیامرسان های بومی نوشت: »سه شنبه هفته 
قبل اولین جلسه ماهانه کنترل پروژه بررسی میزان پیشرفت پروژه ملی 
فیبرنوری کسب و کارها و منازل در سال جدید را برگزار کردیم. هدف از 
برگزاری این جلسه که در آن مدیران اپراتورهای ثابت و سیار مشارکت 
کننده در پروژه و همچنین همکاران وزارتخانه ای مرتبط با این پروژه 
حضور دارند، بررسی ماهانه میزان پیشرفت پروژه، دریافت مشکلات 
پیشنهادات و انتقادات مجریان طرح و نیز رفع نیازمندی ها و مشکلات 
احتمالی آنها در ارتباط با بخش های مختلف وزارتخانه و دولت در راستای 
تکمیل این ابر پروژه است. انشالله با اتمام این پروژه که به به نوعی مهم 
ترین پروژه زیرساخت ارتباطی کشور محسوب می شود، عقب ماندگی 
های کشور در حوزه ارتباطات ثابت رفع شده و کیفیت ارتباطات به نحوه 
چشمگیری افزایش پیدا خواهد کرد. دولت سیزدهم با تمام توان بخش 
های مختلف خود پای کار اجرای این ابر پروژه آمده است و در این مسیر از 
هیچ تلاشی فروگذار نخواهد بود. اگرچه از زمان شروع این پروژه در دولت 
سیزدهم، زمان زیادی صرف انجام امور مقدماتی مانند طراحی کلان، تامین 
منابع مالی، تصویب قوانین و مقررات لازم، هماهنگی اپراتورها و همچنین 
هماهنگی با سایر ذینفعان همچون استانداری ها و شهرداری شد، اما به 
لطف خدای بزرگ و تلاش زیست بوم ارتباطی کشور تا امروز این پروژه در 
۴۵۵ شهر آغاز شده و بیش از ۱۲۰۰ کیلومتر فیبرکشی انجام شده است و 

قریب به سه میلیون خانوار تحت پوشش فیبرنوری قرارگرفته اند.
ما تلاش می کنیم انشالله تا پایان سال جاری میزان پوشش فیبرنوری به 
ده میلیون خانوار افزایش یابد. البته باید عرض کنم برای بهره مندی مردم 
عزیز از این سرویس، تسهیلات و مزایای زیادی توسط دولت در نظر گرفته 
شده که متاسفانه اغلب هموطنان عزیز از آن بی اطلاع هستند. به همین 
دلیل به روابط عمومی وزارتخانه دستور دادم تا با همکاری اپراتورها اقدامات 
لازم جهت اطلاع رسانی در سطح جامعه را انجام دهند. جا دارد اینجا از 
همراهی و هماهنگی استانداری ها و شهرداری ها هم در اجرای این پروژه 

ملی تشکر و قدردانی کنم.«

زنان متخصص خواستار تسهیل فعالیت در زیست‌بوم 
فناوری و نوآوری شدند

نشست بنیاد زنان متخصص با حضور جمعی از بانوان فعال در شرکت‌های 
دانش‌بنیان و فناور برگزار شد تا زمینه برای تسهیل فعالیت این قشر از 
فعالان زیست‌بوم نوآوری و فناوری فراهم شود. به گزارش معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، نشست صمیمانه مسئولان 
معاونت علمی با بانوان فعال زیست بوم فناوری و نوآوری کشور، با حضور 
رضا اسدی فرد معاون توسعه شرکت‌های دانش بنیان، شقایق حق‌جوی 
جوانمرد رئیس مرکز توسعه فناوری‌های راهبردی، مهدی صفاری‌نیا رئیس 
پارک فناوری پردیس و رضا محمودی لموکی معاون حقوقی و امور مجلس 

معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری برگزار شد.
این نشست که با حضور 15 نفر از بانوان مدیر و اثرگذار در شرکت‌های 
دانش‌بنیان برگزار شد، در امتداد بازدید روح الله دهقانی معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری از نمایشگاهی از شرکت‌های دانش‌بنیان 
برگزیده با مدیریت عامل بانوان که در حاشیه نخستین رویداد دانش‌بنیان 
»زنان متخصص« برپا شده بود، برگزار شد. در نخستین رویداد زنان 
متخصص، علاوه بر معرفی و ارتقای توانمندی بانوان در حوزه شرکت‌های 
دانش‌بنیان و فناور، زمینه برای برگزاری کارگاه‌های تخصصی، نشست‌های 
بیان تجربه و معرفی زنان توانمند را فراهم کرده بود. بر همین اساس و از میان 
بانوان برگزیده رویداد، تعدادی از بانوان در این نشست حضور یافتند. در این 
نشست مدیران و فعالان زن در حوزه‌های گوناگون فناوری همچون پلیمر، 
زیست فناوری، برق و الکترونیک، مخابرات و سیستم‌های خودکار، صنایع 
نرم و فرهنگی، دارو و فرآورده‌های پیشرفته تشخیص و درمان، فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و نرم افزارهای رایانه‌ای و سایر حوزه‌های فناورانه، به 

بیان دیدگاه‌ها، دغدغه‌ها و دستاوردهایشان پرداختند.
در این نشست رضا اسدی فرد معاون توسعه شرکت های دانش‌بنیان معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری از مبنا قرار گرفتن 
میزان اثرگذاری، پیشرفت و ارزش‌آفرینی شرکت‌ها به عنوان مبنای ساختار 
تحولی ارزیابی دانش‌بنیان‌ها خبر داد و گفت: در تلاش هستیم تا یک بازنگری 
در دسته‌بندی‌ها و حمایت های این حوزه داشته باشیم. وی افزود: پیش از 
این به پیچیدگی فناوری شرکت های دانش بنیان تمرکز داشتیم، اما در حال 
حاضر درصدد هستیم شاخص‌های دیگری را نیز در زمینه مطلوبیت‌های 
ملی به شاخص‌ها اضافه کنیم. اسدی فرد با اشاره به این‌که پس از یک دهه 
حرکت در مسیر حمایت و کمک به توسعه زیست‌بوم دانش‌بنیان در کشور، 
اکنون این زیست‌بوم به یک رشد قابل توجه رسیده است، ادامه داد: موضوع 
دانش بنیان حدود یک دهه است که در کشور مطرح شده و رویکرد ما در 
این باره، ایجاد یک فضای حمایتی از شرکت‌ها بر مبنای عملکرد و دستاورد 
این شرکت‌ها است. وی با تاکید بر این‌که جامعه از فناوری‌های دانش‌بنیان 
انتظار تولید ثروت، ایجاد اشتغال و توجه به مسائل ملی دارد، افزود: ما قصد 

داریم از همین طریق به سبد متوازنی از شاخص‌ها برسیم.
معاون توسعه شرکت های دانش‌بنیان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست جمهوری با بیان اینکه در حال حاضر تعهد برای رشد و 
توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان از اهمیت بالایی برخوردار است، گفت: رشد 
صادرات، میزان سرمایه‌گذاری، جذب سرمایه و توسعه نیروی انسانی در 
شرکت‌ها از اهمیت بالایی برخوردار است. اسدی فرد ادامه داد: بر همین 
اساس یک تغییر بزرگ در تعریف شرکت‌های دانش‌بنیان و دسته‌بندی‌های 
آنان و حمایتهای آنها به وجود آمده است. وی با بیان این‌که در زمینه 
علوم انسانی و بروندادهای شرکت‌های این حوزه نیاز است با متر و معیار 
دیگری بسنجیم ادامه داد: سیستم فعلی ما بر اساس فناوری‌های سخت 
پایه‌گذاری شده و باید روش سنجش متفاوتی برای صنایع خلاق و علوم 

انسانی ایجاد شود.
معاون توسعه شرکت های دانش‌بنیان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست جمهوری با اشاره به مدل جدید ارزشیابی شرکت های 
دانش بنیان گفت: سعی داریم بدون دست بردن به فرایندهای پیچیده 
شرکت‌ها به ارزیابی آنان بپردازیم و از روی خروجی‌های بیرونی قضاوت 
کنیم. رویکرد جدید ما حرکت از کمیت به سوی کیفی‌سازی معیارهاست.
در ادامه این نشست بانوان فعال زیست بوم فناوری و نوآوری کشور درباره 
دغدغه‌های شرکت های دانش بنیان، از جمله جذب پسادکتری، امریه‌های 
دانش بنیان، انواع معافیت‌ها و تسهیلات در نظر گرفته شده برای دانش 
بنیان‌ها و موانع پیش روی شرکت‌های حوزه علوم انسانی به بحث و گفت 

وگو پرداخته و به پرسش‌های آن‌ها پاسخ داده شد.

اخبار

معاون توسعه شرکت‌های 
دانش بنیان معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست جمهوری 
نمایشگاه  برپایی  از 
محصولات دانش‌بنیان، خلاق و فناور در حوزه 
محرومیت‌زدایی )آبادیران( از ۲۳ تا ۲۵ خرداد ماه 
سال جاری در شبستان مصلای امام خمینی )ره( 

تهران خبر داد.
رضا اسدی فر در نشست خبری نمایشگاه فناوری 
و محصولات محرومیت زدا )آبادایران( به افزایش 
تعداد شرکت های دانش بنیان به بیش از هشت 
هزار شرکت اشاره کرد و افزود: یکی از دغدغه 
های معاونت علمی ریاست جمهوری این است که 
با توجه به قوانین و تسهیلات مختلف حمایتی از 
دانش بنیان ها، آنها نیز بتوانند خدمات فناورانه 
خود را به عموم جامعه به خصوص مناطق محروم 

ارائه کنند.
وی با تاکید بر اینکه در حال حاضر بسیاری از 
مسایل و مشکلات روستاها می تواند به واسطه 
دانش بنیان ها مرتفع شود، رفع مشکل آب 
شرب ۱۰۰ روستا در استان کرمان توسط یکی 
از شرکت های دانش بنیان در سال های اخیر را 
از آن جمله نام برد. معاون توسعه شرکت های 
دانش بنیان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست جمهوری در ادامه یکی از برنامه 
های آتی این مجموعه به کمک دانش بنیان ها را 
تامین ماشین آلات مورد نیاز کارگاه های کوچک 
مردمی با هدف توسعه هرچه بیشتر کسب و کار و 

اشتغالزایی عنوان کرد.
اسدی فر تصریح کرد: نخستین نمایشگاه 
محصولات دانش بنیان، خاق و نوآور در 
حوزه محرومیت زدایی در پنج بخش مسکن 
و زیرساخت‌های توسعه روستایی، کشاورزی، 
دامپروری، شیلات، ماشین آلات کوچک مقیاس 
)جهت ایجاد اشتغال(، سامت، بهداشت و 
توانبخشی و فناوری‌های آموزشی برپا می شود. 

وی هدف از برگزاری این نمایشگاه را نمایش 
فناوری‌های به‌روز دانش‌بنیان در راستای رفع 
مشکلات مناطق محروم توسط نهادهای متولی 
آبادانی و محرومیت زدایی همچون کمیته امداد 
و بنیاد مستضعفان در کشور و کلیه مراکز فعال 
در این حوزه بیان کرد. معاون توسعه شرکت های 
دانش بنیان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست جمهوری همچنین گفت: انتظار می 
رود این نمایشگاه یک بازارگاه داخلی برای عرضه 
فناوری برای محرومیت زدایی و ایجاد اشتغال در 

کشور باشد.
معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان، اعطای 
جایزه وقف فناورانه را از برنامه‌های جنبی اولین 
نمایشگاه آباد ایران دانست که چند ماه بعد از 
این نمایشگاه برگزار می‌شود و گفت: همچنین 
پایلوت ماشین‌آلات کوچک در این نمایشگاه 
اجرایی می‌شود. رضا اسدی‌فرد افزود: در حال 
حاضر ۸۳۰۰ شرکت دانش‌بنیان در کشور 
راه‌اندازی شده است و از طریق قوانین حمایت از 
شرکت‌های دانش‌بنیان و قانون جهش تولید که 
 در سال ۱۴۰۰ به تصویب رسید، از این شرکت‌ها 

حمایت می‌شود.
وی یکی از دغدغه‌های معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری را حمایت از زیست بوم نوآوری 
و فناوری کشور دانست و اظهار کرد: این معاونت 
در تلاش است تا اقتصاد تک‌محصولی و منبع محور 
به اقتصاد دانش‌بنیان و ناشی از دانش تبدیل شود 
و از سوی دیگر از شرکتها که از منابع عمومی برای 
آن‌ها هزینه می‌شود، انتظار می‌رود از دستاوردهای 
آنها در کشور و به‌ویژه محرومیت زدایی مورد بهره 

برداری قرار گیرد.
اسدی‌فرد با تاکید بر اینکه در حال حاضر بسیاری 
از مسائل و مشکلات روستاها می‌تواند به واسطه 
دانش‌بنیان‌ها مرتفع شود، نمونه آن را ارائه فناوری 

برای تامین آب شرب مناطق محروم دانست‌.
معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری در این باره توضیح داد: یکی از 
شرکت‌های دانش‌بنیان فناوری‌ای برای تامین 

آب شرب بدون نیاز به برق ارائه کرد و این فناوری 
موجب رفع مشکل آب شرب ۱۰۰ روستا شد. 
وی با اشاره به برگزاری نمایشگاه آباد ایران، از 
اجرای طرح پایلوت ارائه ماشین‌آلات ویژه در 
کارگاه‌های کوچک در روزهای برگزاری این 
نمایشگاه خبر داد و یادآور شد: این ماشین‌آلات 
با منابع کم، در حوزه تولید وارد می‌شود و 
توسعه این نوع کارگاه‌ها موجب توسعه اشتغال 
پایدار خواهد شد. اسدی‌فرد ماشین‌های 
CNC برای مبل‌سازی و دستگاه‌های تزریق 
پلاستیک کوچک برای ساخت قطعات را نمونه 
 این نوع ماشین‌ها برای اشتغال‌زایی در مناطق 

محروم نام برد.
معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست‌جمهوری زمان برپایی نمایشگاه 
محصولات دانش‌بنیان، خاق و فناور در 
حوزه محرومیت‌زدایی )آباد ایران( را از ۲۳ تا 
۲۵ خرداد ماه سال جاری در محل مصلای امام 
خمینی دانست و خاطر نشان کرد: نخستین 
نمایشگاه محصولات دانش‌بنیان، خلاق و نوآور 
در حوزه محرومیت‌زدایی در ۵ حوزه مسکن 
و زیرساخت‌های توسعه روستایی، کشاورزی، 
دامپروری، شیلات، ماشین‌آلات کوچک‌مقیاس 
)جهت ایجاد اشتغال(، سامت، بهداشت و 

توانبخشی و فناوری‌های آموزشی برپا می‌شود. 
اسدی‌فرد هدف از برگزاری این نمایشگاه را نمایش 
فناوری‌های به‌روز دانش‌بنیان در راستای رفع 
مشکلات مناطق محروم توسط نهادهای متولی 
آبادانی و محرومیت‌زدایی همچون کمیته امداد و 
بنیاد مستضعفان در کشور و کلیه مراکز فعال در 
این حوزه عنوان کرد. معاون توسعه شرکت‌های 
دانش‌بنیان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، گفت: انتظار می‌رود 
این نمایشگاه یک بازارگاه داخلی برای عرضه 
فناوری برای محرومیت‌زدایی و ایجاد اشتغال در 

کشور باشد.
وی این نمایشگاه را یک بازار دائمی برای 
عرضه محصولات با رویکرد توانمندسازی و 
محرومیت‌زدایی توصیف کرد و یادآور شد: بر این 
اساس سکوهای مشارکتی با نهادهایی چون کمیته 
امداد طراحی می‌شود تا در کنار حمایت‌های 
مالی، با مشارکت مردم اقدام به رفع مشکلات 
مناطق محروم و روستایی شود. اسدی‌فرد با 
بیان اینکه ثبت‌نام شرکت‌ها در این رویداد از 
۲۶ فروردین آغاز شده و تا ۵ خرداد ادامه دارد، 
گفت: پیش‌بینی اولیه حکایت از ثبت‌نام ۵۰۰ تا 
۶۰۰ شرکت دانش‌بنیان و فناور دارد و برنامه 
 ریزی ما برای حضور حدود ۳۰۰ شرکت در این 

نمایشگاه است.

محصولات دانش بنیان‌ها برای محرومیت زدایی به نمایش گذاشته می‌شود 

راه اندازی ۸۳۰۰ شرکت دانش‌بنیان در کشور 

ظرفیت بالای دانش بنیان ها در ارزآوری 
محمدجعفر نعناکار، کارشناس فناوری

برای توسعه صادرات محصولات دانش بنیان اقداماتی باید در دستور کار قرار بگیرد. مشکلات شرکتهای دانش بنیان از لحاظ توسعه روابط بین الملل باید مرتفع شود. راهکارهایی باید برای دسترسی به بازارهای بین 
المللی تعریف و اقدامات در این راستا به صورت جدی پیگیری شود.

برای رفع مشکلات در بخش ارتباطات مالی به دلیل وجود تحریم ها، می بایست فناوری های جدید جایگزین ابزاری مانند سوئیفت شود. به عنوان مثال از فناوری جدید کریپتو استفاده شود. البته استفاده از فناوری 
های جدید برای تبادلات مالی باید مورد تایید بانک مرکزی قرار گیرد. حوزه دانش بنیان ظرفیت بالایی برای ارزآوری دارد.

در صورتی که دسترسی به بازارهای جدید تسهیل شود می توان به افزایش درآمدهای ارزی محصولات غیرنفتی امید بیشتری داشت. استفاده از فناوری های جدید مانند کریپتو باید مورد قبول نهادهای حاکمیت قرار 
گیرد. توسعه بازارها بخصوص با کشورهای همسایه و حوزه خلیج فارس در دستور کار قرار گیرد.

همچنین کشورهایی مانند روسیه، بولیوی، کشورهای آفریقایی و… برای صادرات بازارهای مناسبی هستند. تنها در صورت افزایش تعامل رشد صادرات دانش بنیان ها تحقق خواهد یافت.
به هر ترتیب لازم است به جای سوئیفت راهکار دیگری تعیین شود. در غیر این صورت صادرات دانش بنیان ها دچار مشکل خواهد شد. محصولات دانش بنیان به دلیل خرد بودن، توانایی تهاتر با کالاهای دیگر را ندارند. 

این در حالی است که محصولات نفتی قابلیت تهاتر با دیگر کالاها را دارند بنابراین حاکمیت می بایست راهکار جایگزین تعاملات مالی را تعیین کند.
به طور کلی مشکلات دیگری هم در راستای توسعه دانش بنیان ها وجود دارد. مهمترین موضوعی که این شرکت‌ها با آن دست و پنجه نرم می‌کنند این است که کارشناسان سازمان‌ها و ادارات دولتی به قوانین دانش 
بنیانی تسلط ندارند. اگرچه مقرراتی در ارتباط با شرکت‌های دانش بنیان وجود دارد اما به دلیل عدم آشنایی کارشناسان با این قوانین همان روال‌های قبلی در ارتباط با شرکت‌های مورد بحث اعمال می‌شود؛ به طور 

مثال، در بحث حق بیمه‌ی قرارداد، مالیات‌ها و مسائل دیگر هنوز همان مقررات قدیمی در ارتباط با شرکت‌های دانش بنیان در نظر گرفته می‌شود.

شایلی قرائی 
News kasbokar@gmail.com

با توجه به رشد و افزایش تعداد شرکت‌های 
دانش بنیان در حوزه‌های مختلف، تعداد این 
شرکت ها در حوزه مواد پیشرفته و محصولات 
مبتنی بر فناوری‌های شیمیایی به یک هزار 
و 188 شرکت رسید.بنا بر ارزیابی‌های انجام 
شده، از میان یک هزار و 188 شرکت دانش 
بنیان فعال در حوزه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات و نرم افزارهای رایانه ای، 161 شرکت 
 نوع 1، 832 شرکت نوع 2 و 195 شرکت نوع

 3 هستند.
بر اساس این گزارش شرکت‌های تولیدی و نوپای 
نوع 2 یا نوع 3 )مستعد دانش بنیان(، مشمول 
معافیت مالیاتی نخواهند بود و از دیگر تسهیلات 
دانش بنیانی بهرمند خواهند شد.گفتنی است، 
معیار ارزیابی شرکت‌های فعال در حوزه تولید 
مواد پیشرفته و محصولات مبتنی بر فناوری‌های 

شیمیایی در نوع یک این است که تمامی کالاها و 
خدمات باید در حوزه فناوری‌های بالا یا متوسط 

به بالا باشند.
همچنین معاونت توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان 
شرکت‌های نوع 2 را براساس اینکه کالاهای 
ارایه شده،‌ باید در حال تولید بوده یا حداقل در 
حد نمونه آزمایشگاهی )با قابلیت بررسی فنی(‌ 
ساخته شده باشند ارزیابی می‌کند و خدمات این 
شرکت‌ها نیز ، باید دارای اسناد فروش باشند.
گفتنی است، معیار ارزیابی شرکت‌های نوع 3 
فعال در حوزه مواد پیشرفته و محصولات مبتنی 
بر فناوری‌های شیمیایی نیز باید به گونه‌ای باشد 
که شرکت طراحی اساسی و قابل توجهی مبتنی 

بر فعالیت‌های تحقیق و توسعه انجام داده باشد.
تاییدیه دانش‌بنیان شرکت‌ها برای استفاده 
از مزایای قانون، برای شرکت‌های »نوپا 

نوع 1« یا »تولیدی نوع 1« به مدت )2( سال 
و برای شرکت‌های »نوپا نوع 2« یا »تولیدی 
نوع 2« به مدت )3( سال بوده و تمدید 
 این زمان، منوط به ارزیابی و تایید مجدد 

شرکت است.
همچنین مدت زمان مستعد دانش‌بنیان ماندن 
شرکت ها 2 سال است.براساس این گزارش، تا 
چندی پیش تعداد شرکت‌های دانش بنیان فعال 
در حوزه مواد پیشرفته و محصولات مبتنی بر 
فناوری‌های شیمیایی تقریبا یک دوم آمار فعلی 
این شرکت‌ها بوده است.اما هم اکنون شرکت‌های 
دانش‌بنیان فعال در این حوزه با توجه به رشد 
و توسعه چشمگیر توانسته‌اند گامی بلند در 
حوزه تولید مواد پیشرفته و محصولات مبتنی بر 
فناوری‌های شیمیایی بردارند و محصولات خود را 

در بازارهای داخلی و خارجی عرضه کنند.

براساس این گزارش، در حال حاضر 
شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در این حوزه در 
۹ دسته طبقه بندی شده و محصولات خود را 
ارائه کرده‌اند.آنچه مسلم است این که حوزه 
تولید مواد پیشرفته و محصولات مبتنی بر 
فناوری‌های شیمیایی یکی از حلقه‌های اصلی 
توسعه فناوری در کشور به شمار می آید زیرا 
بسیاری از حوزه ها از جمله میکروالکترونیک؛ 
 زیست فناوری و هوا و فضا به این حوزه 

مرتبط است.
در حال حاضر معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان در صدد ایجاد تغییراتی در روند 
ارزیابی شرکت‌های دانش‌بنیان است که نگاه تازه 
ای به توسعه صنایع دانش بنیان در کشور خواهد 
داشت. جزئیات این تغییر ارزیابی‌ها به زودی 

منتشر خواهد شد.

معاون نوآوری صندوق نوآوری و شکوفایی گفت: 
صندوق کمک بلاعوض ۷۰ درصدی تا سقف 
۳۰ میلیون تومانی برای غرفه‌سازی به شرکت‌ها 
اعطا می‌کند، مشروط بر آنکه شرکت‌ها از قبل در 
سامانه »غزال« ثبت‌نام کنند. سیاوش ملکی‌فر 
گفت: نوآوری با این ایده در اقتصاد مطرح شد 
که مواهب آن از طریق مالیات در اختیار جامعه 
و محرومان قرار گیرد، همچنین قرار بود نوآوری 
به همه مردم خدمت کند. بعدها جریاناتی شکل 
گرفت که نگران این موضوع بودند که شاید این 
 اتفاق نیفتد؛ از این رو موضوع "نوآوری فراگیر" 

مطرح شد.

وی نوآوری فراگیر را نوآوری از محرومان برای 
محرومان توصیف کرد و ادامه داد: عده‌ای 
تصور می‌کردند که چون صندوق یک نهاد 
تأمین مالی است، باید کارکرد افقی داشته 
باشد؛ به این صورت که شرکت‌ها تسهیلات 
دریافت کنند، اما صندوق نگاه عمودی و 
 مسئله‌محور نیز دارد، نمونه آن در زمان پاندمی 

کرونا است.
ملکی‌فر گفت: صندوق در کرونا ۲۵۰ میلیارد 
تومان به ۷۰ شرکت در حوزه کرونا کمک کرد 
که بعد از آن شاهد تزریق ونتیلاتور، ماسک و 
تجهیزات کرونایی ساخت شرکت‌های دانش‌بنیان 

به بیمارستان‌ها بودیم. معاون توسعه صندوق 
نوآوری و شکوفایی با تاکید بر اینکه این 
صندوق‌ از همه ظرفیت‌ها برای تزریق فناوری 
به حوزه‌های محرومیت‌زدا استفاده می‌کند، 
خاطرنشان کرد: برای سال ۱۴۰۲ یک لیست 
۲۵۷تایی از نمایشگاه‌های داخلی ارائه کردیم 
 که شرکت‌ها می‌توانند با کمک‌های بلاعوض 

صندوق کار کنند.
وی با اشاره به حمایت‌های صندوق از نمایشگاه 
آباد ایران، گفت: سه حمایت ویژه درنظر 
گرفته شده است که نخست کمک بلاعوض 
۷۰ درصدی تا سقف ۳۰ میلیون تومانی برای 

غرفه‌سازی است، به شرط آنکه از قبل در سامانه 
غزال ثبت‌نام کنند. ملکی‌فر تأکید کرد: تسهیلات 
لیزینگی از دیگر تسهیلات صندوق به شرکت‌ها 
است، به این صورت که ۷۰ تا ۸۰ درصد مبلغ 
قرارداد شرکت به مشتریان خصوصی و عمومی 
اعطا می‌شود. وی تاکید کرد: خود صندوق نیز به 
عنوان نهاد تأمین مالی در این نمایشگاه حضور 
خواهد داشت. ملکی‌فر تاکید کرد: تسهیلات خرد 
کمتر از ۲ میلیارد تومان به صندوق‌های پژوهش 
و فناوری سپرده شده است که با بوروکراسی‌های 
 کمتر در خدمت شرکت‌های دانش‌بنیان قرار 

خواهد گرفت.

رشد چشمگیر تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در حوزه مواد پیشرفته

حمایت ۷۰ درصدی غرفه‌سازی و لیزینگ صندوق نوآوری برای حضور دانش‌بنیان‌ها در نمایشگاه آباد ایران
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کشاورزي

از قديم توصيه مادران به دختران 
اين بود كه »سيب را با پوست بخور، 
كه پوست صورتت مثل اين سيب 
خوش‌رنگ بشه«. اما چند وقتي است 
كه ويدئويي در شبكه‌هاي مجازي 
دست به دست مي‌شود كه در آن حكايت از اين است كه 
براي درخشندگي سيب قرمز به پوست آن پارافين مي‌زنند 
و گويا نمي‌شود مانند سال‌هاي نه‌چندان دور با خيال آسوده 
سيب را با پوست خورد و انتظار پوستي خوش آب و رنگ را 
داشت. سيب‌هاي پارافيني؛ ميوه‌هايي هستند كه مسئولان 
عنوان مي‌كنند توليدكنندگان مركبات براي بازارپسندي 
از پارافين غيرسمي براي براقي آن استفاده مي‌كنند ولي 

برخي كشاورزان از واكس زدن 
ميوه‌ها گلايه دارند و حتي 

آلودگي مواد شيميايي 

آن را مطرح كرده‌اند. به‌تازگي دكتر حسن قاضي‌زاده هاشمي، 
وزير بهداشت نيز به مردم توصيه كرده است كه سيب را با 
پوست مصرف نكنيد و معتقد است كه مصرف مواد شيميايي 
روي ميوه‌ها مشكل جديدي نيست، در واقع سال‌هاست كه 
از مواد شيميايي بر روي ميوه‌ها استفاده مي‌كنند و كمتر 
محصولي يافت مي‌شود كه از سم و كود در آن استفاده نشده 
باشد. البته وزير در صحبت‌هاي خود به اين موضوع هم اشاره 

كرده است كه پارافين از محصولاتي است كه به صورت قاچاق 
وارد كشور مي‌شود و بنابر بررسي وزارت جهاد كشاورزي، 
قرار است اين محصول مانند ساير داروها شناسنامه‌دار شود. 

    سيب ايراني به واكس نياز ندارد
در تازه‌ترين واكنش‌ها به استفاده از پارافين در محصولات 
مركباتي، وزارت جهاد كشاورزي در اطلاعيه‌اي بر اين موضوع 
تاكيد كرده است كه سيب ايراني نيازي به استفاده از واكس 
ندارد. در ادامه اين اطلاعيه آمده است كه ايران يكي از 
كشورهاي مهم صادركننده سيب در دنياست و 

سالانه به‌طور متوسط حدود 300 هزار تن از اين محصول به 
كشورهاي ديگر صادر مي‌شود؛ تاكنون گزارشي درباره ارجاع 
محصول صادراتي به كشور به دليل استفاده از واكس ميوه ارائه 
نشده است. اين وزارت درباره ويدئويي كه در شبكه‌هاي اجتماعي 
هم دست به دست مي‌شود، گفته است: همچنين موردي كه در 
شبكه‌هاي اجتماعي منتشر شده، در صورت مربوط بودن به ايران و 
صحت موضوع، واكس طبيعي خود ميوه سيب است كه به صورت 
طبيعي روي محصول وجود دارد و هيچ ضرري براي انسان ندارد. 

    استفاده از پارافين خطرناك است
اما برخلاف نظر وزير بهداشت و اطلاعيه وزارت جهاد كشاورزي، 
برخي كارشناسان معتقدند كه استفاده از پارافين مي‌تواند به 
سلامتي لطمه بزند. مهدي اسماعيل‌زاده، پژوهشگر مواد غذايي 
و محصولات ارگانيك درباره واكس زدن به ميوه‌هايي همچون 
سيب مي‌گويد: چند وقتي مي‌شود كه براي بازارگرمي روي 
ميوه‌هايي مانند سيب و خيار واكس‌هايي براي افزايش جلا 
و ماندگاري زده مي‌شود. درصورتي كه اين كار در 
هيچ كجاي دنيا مرسوم نيست. اسماعيل‌زاده 
با اشاره به اينكه پارافين از مشتقات نفت 
است و به همين دليل شكي در سرطان‌زا 
بودن آنها نيست، مي‌گويد: متاسفانه 
برخي افراد سودجو اين موضوع را 
باب كردند براي جا دادن به ميوه 
از پارافين غيرخوراكي و سرطان‌زا 
استفاده مي‌كنند. در صورتي كه در 
گذشته تنها روي پرتقال اين كار 
را انجام مي‌دادند. طبيعتا كسي 
پوست پرتقال را نمي‌خورد  
اما خيلي‌ها سيب و خيار را با 
پوست مي‌خورند. اين پژوهشگر 
با بيان اينكه استفاده از اين واكس 
تنها نما به ميوه مي‌دهد و تمام آب 
محصول را مي‌گيرد، ادامه مي‌دهد: اگر 
دقت كرده باشيد زماني كه چنين ميوه‌هايي را پوست مي‌كنيد، 
داخل آن آبدار نيست و خشك است. يكي از ويژگي‌هاي 
واكس‌هاي پارافين اين است با وجود نماي زيبايي كه به ميوه 
مي‌دهد از درون آب ميوه را مي‌كشد و هيچ طعم و مزه خوبي 

ندارد. براي همين در كل استفاده از چنين واكسي به هيچ 
عنوان خوب نيست. اسماعيل‌زاده درباره نيترات‌دار بودن 
ميوه‌هايي مانند سيب و خيار كه وزير بهداشت درباره آن سخن 
گفته است، نيز معتقد است: با وجود آنكه وزير بهداشت درباره 
خيار و سيب صحبت كرده است اما تمام ميوه‌هايي كه با آب 
فاضلاب آبياري و از كودهاي شيميايي غيراستاندارد و فراوان 
رشد يافته‌اند، داراي نيترات هستند كه براي بدن بسيار مضر 

است و شامل چند ميوه محدود نخواهد شد. 

    واكس‌هاي غيراستاندارد
محمدحسين محمدي، عضو انجمن كودهاي آلي و زيستي 
و مشاور اقتصادي سازمان نظام مهندسي كشاورزي تهران 
نيز درباره استفاده از واكس پارافين مي‌گويد: در تمام دنيا 
براي اينكه ميوه داراي قارچ و باكتري نشود از يكسري واكس 
استفاده مي‌كنند اما در ايران به دليل اينكه در اين زمينه 
نظارت نمي‌شود از واكس‌هاي غيراستاندارد چيني و آغشته 
به پارافين استفاده مي‌كنند كه مضر هستند و مي‌توانند 
خسارت‌هاي جبران‌ناپذير ايجاد كنند كه اين موضوع بيشتر 
براي نگهداري چند ساله ميوه‌ها استفاده مي‌شود اما در ايران 
براي ميوه‌هاي تازه خوري نيز جهت نما پيدا كردن، استفاده 

مي‌شود و نبايد چنين اتفاقي رخ دهد. 

    فروش دو برابري در بازار
يكي از اين كشاورزان دماوندي نيز در گفت‌وگو با »كسب‌و‌كار« 
درباره واكس زدن و استفاده پارافين در سيب مي‌گويد: ما از 
واكس زدن ميوه‌ها به‌ويژه سيب گلايه داريم مثلا بنده كه 
چندين تن سيب توليد مي‌كنم هميشه سعي كرده‌ام وقتي 
ميوه‌ها، ‌كاملا مي‌رسد، براي چيدن و فروش آن اقدام كنم ولي 
برخي توليدكنندگان مركبات، سيب را زودتر از زمان برداشت 
مي‌چينند و با واكس زدن، رنگ سيب‌ها را به رنگ قرمز براق 
تبديل و به بازار عرضه مي‌كنند. علوي تاكيد مي‌كند كه فروش 
ميوه‌هاي واكس زده به ۲ برابر قيمت در بازار رايج است و ادامه 
مي‌دهد: ما كه زمان چيدن سيب‌ها را رعايت مي‌كنيم و ميوه 
خوب دست مردم مي‌دهيم بايد محصولاتمان را كيلويي ۵۰۰ 
تا ۶۰۰ تومان بفروشيم ولي توليد‌كنندگان سيب‌هاي واكسي، 
محصول خود را دو برابر مي‌فروشند چون سيب‌هاي آنان 

براق‌تر و خوش‌رنگ‌تر است. 

واكس ميوه سرطان‌زاست

سيب​هاي آلوده!

داده‌هاي جديد مركز آمار ايران از 
كاهش نرخ بيكاري و رشد نرخ اشتغال 
زنان خبر مي‌دهد اما با يك نگاه به 
آماري كه اين مركز منتشر كرده است 
متوجه اين موضوع مي‌شويم كه سهم 
اشتغال زنان طي يك روند پنج ساله به ويژه دوران ركود 
اقتصادي، در برخي از بخش‌هاي اقتصادي يا تغيير نكرده يا 
به‌طور معناداري كاهش يافته است. نكته جالبي كه در اين 
ميان در گزارش مركز آمار ايران مي‌توان مشاهده كرد، كاهش 
شديد سهم اشتغال زنان در بخش كشاورزي است. مركز آمار 
نشان مي‌دهد كه سهم اشتغال زنان در بخش كشاورزي طي 
پنج سال گذشته همواره روندي نزولي داشته است. بخشي كه 
غالبا به دليل مشاركت زنان روستايي در امور اقتصادي خانواده، 
اشتغال زنان در آن از اهميت بيشتري برخوردار است. در حالي 
كه سهم اشتغال زنان در بخش كشاورزي در تابستان سال 89 
بيش از يك ميليون و 77 هزار نفر بوده اما اين رقم در تابستان 
90 به 963 هزار و 812 نفر، در تابستان 91 به 961 هزار و 567 
نفر، در تابستان 92 به 850 هزار و 679 نفر و در تابستان 93 
با افت قابل توجهي به 766 هزار و 820 نفر رسيده است. اين 
ارقام بيانگر آن است كه سهم اشتغال زنان در بخش كشاورزي 
از تابستان سال 89 تا 93 منفي 28/8 درصد كاهش يافته است. 

    محروميت زنان كشاورز از حمايت قانوني
به گفته محبوبه رنجبر، عضو خانه كشاورز ايران زنان كشاورز 
در ايران از عدم حمايت‌هاي قانوني رنج مي‌برند. او در ادامه 
صحبت‌هاي خود به قانون كار ايران اشاره مي‌كند و مي‌گويد: 
در قانون كار ايران كه كارفرمايان در همه بخش‌هاي صنعتي، 
توليدي و كشاورزي موظف به رعايت آن هستند، ذكر شده هر 
شخصي كه در يك كارگاه بنا به درخواست كارفرما يا نماينده 
او كار مي‌كند، كارگر محسوب مي‌شود و قانون كار درباره او 
بايد اجرا شود. اين فعال حوزه كارگري معتقد است كارگاه نيز 
همان محل توليد يا خدمات است و بر اين اساس كشاورزان زن 
نيز به‌عنوان كارگر شناخته مي‌شوند و بايد طبق قانون كار با 
آنان برخورد شود. براساس گفته‌هاي رنجبر، زنان كشاورزي كه 
روي زمين خود كار مي‌كنند، كارفرماي خود هستند و مابقي 
زنان كشاورز لازم است از حمايت‌هاي گفته شده در قانون كار 
برخوردار باشند. قانوني كه دولت مجري آن است و نمايندگان 

كارگري بايد ناظر آن باشند. 

    زنان كشاورز و بحران امنيت شغلي
اين كارشناس حوزه كشاورزي بر اين باور است كه كشاورزان زن 
نيز مانند ساير كارگران ايران از مشكل نبود امنيت شغلي رنج 
مي‌برند اما مشكلات‌ زنان كشاورز در زمينه امنيت شغلي از ساير 
كارگران بيشتر است و تاكيد مي‌كند كه با توجه به محدوديت‌هاي 
اجتماعي ناشي از زندگي در جوامع سنتي و محل زندگي اين 
كارگران كه اغلب در روستاهاست و نوع حرفه آنان كه جزو 
مشاغل يدي محسوب مي‌شود، فرصت چنداني براي اشتغال 

آنها در مشاغلي خارج از حوزه كشاورزي نيست. رنجبر ديگر 
مشكلات زنان در حوزه كشاورزي را اين‌طور عنوان مي‌كند: 
مشاغل كشاورزي تنها مربوط به چند ماه از سال است و اين 
كشاورزان با خطر دائم بيكاري و عدم يافتن شغل در فصول كار 
مواجه هستند.  اين عضو خانه كشاورزي ورشكستي بخش‌هايي از 
كشاورزي ايران به دليل واردات بي‌رويه و كاهش نياز بازار داخلي به 
محصولات داخلي كشاورزي را نيز تهديدي مضاعف براي امنيت 
شغلي كشاورزان و به‌ويژه كشاورزان زن مي‌داند. اين فعال كارگري 
در ادامه با اشاره به اينكه علاوه بر آنكه زنان كشاورز و روستايي با 
مشكلاتي همچون سوء‌تغذيه و مردسالاري نيز روبه‌رو هستند و 

در كشور از پيشروان توسعه كشاورزي هستند ولي درآمدهاي 
مشخصي از اين بخش عايدشان نمي‌شود. 

    محيط كار غيربهداشتي
به گفته رنجبر، اگر چه به دليل غيربهداشتي بودن محيط كار، 
سلامت جسمي كشاورزان در ايران همواره در خطر است ولي خطر 
ابتلا به بيماري براي كشاورزان زن مي‌تواند بيشتر از مردان باشد 
چرا كه براساس يك تقسيم كار نانوشته در مشاغل كشاورزي، 
مردان بيشتر در قسمت‌هاي صنعتي و ماشيني توليدات و زنان 
بيشتر در بخش‌هاي سنتي و يدي مشغول به‌كار هستند. علاوه 

بر اين بسياري از اين زنان در صورت بارداري تا چند روز پيش از 
زايمان به كار مشغول هستند و با فاصله كمي پس از آن نيز مجددا 
به كار مشغول مي‌شوند. مساله‌اي كه همزمان سلامت مادر و فرزند 
را تهديد مي‌كند و مي‌تواند در زمره مشكلاتي محسوب شود كه 

مختص زنان كشاورز است. 

    كشاورزان زن بازنشسته نمي‌شوند
رنجبر در ادامه صحبت‌هاي خود با اشاره به اين موضوع كه زنان 
كشاورز در صورت عدم برخورداري از بيمه، حق بازنشستگي نيز 
ندارند، مي‌گويد: كارگراني كه در مشاغل سخت كار مي‌كنند، 

مي‌توانند در صورت اشتغال متوالي به مدت ۲۰ سال يا اشتغال 
غيرمتوالي به مدت ۲۵ سال از اين حق برخوردار شوند اما به 
نظر مي‌رسد كار متوالي و طولاني‌مدت زنان كشاورز در شرايط 
سخت و طاقت‌فرسا در دسته‌بندي‌ اين مشاغل قرار گيرد؛ 
اگرچه براي كارگران فصلي سنوات براساس ميزان اشتغال در 
ماه‌هاي سال محاسبه خواهد شد ولي به هر صورت زنان كشاورز 
در صورت برخورداري از بيمه و حمايت قانوني مي‌توانند به 
برخورداري از حقوق بازنشستگي و آرامش نسبي در دوران 
كهنسالي خود اميدوار باشند؛ اميدي كه امكان تحقق آن در 
شرايط فعلي براي بسياري از اين زنان كمرنگ به نظر مي‌رسد. 

»كسب‌وكار« عدم امنيت شغلي در بخش كشاورزي را بررسي ميک​ند

حکايت رنج زنان کشاورز و سکوت دولت
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گردشگری

از ابتداي خلقت، بشر برای شناسايي 
اين جهان ناشناخته كنجكاو بوده است 
و هنوز بعد از گذشت قرن‌ها، اكتشافات 
و پيشرفت‌ها هنوز انسان، اين موجود 
سيري‌ناپذير موفق نشده است تمام گوشه 
و كنار اين زمين بي‌همتا را كشف كند و همچنان هستند انسان‌هايي 
كه جا پاي گذشتگان خود مي‌گذارند تا به كشف و جست‌وجوي اين 
عالم ناشناخته دست پيدا كنند. تلاش براي حركت و كنجكاوي اين‌بار 

از سوي دو برادر ايراني به نام‌هاي عبدا... و عيسي اميدوار آغاز شد. 
اين دو برادر محقق و پژوهشگر نزديك به نيم قرن پيش، زماني كه 
هنوز دنيا به اين درجه از پيشرفت نزديك نشده بود با ابتدايي‌ترين 
وسايل ممكن و جسارتي قابل‌تحسين، قدم برداشتند براي كشف 
جهان ناشناخته كه هر لحظه‌اش خاطراتي است كه هنوز بعد از 
گذشت بيش از 50 سال، بازديدكنندگان بسياري را براي ديدن 
دستاوردهاي اين سفر به موزه برادران اميدوار واقع در كاخ سعدآباد 

مي‌كشاند. 
عيسي و عبدالله اميدوار، دو برادر پژوهشگر ايراني در سال 1333 با 
همتي عالي عزم كردند تا تمام ناشناخته‌هاي جهان را كشف كنند. 
اين دو برادر، پنجاه و نه سال قبل با توجه به اينكه امكانات سفر در 
ابتدايي‌ترین وضع ممكن بود با روحيه‌اي كنجكاو و عاشق خطر، با 
دو موتور سيكلت و پنجاه دلار پول نقد از تهران به مشهد و بعد مشرق 
زمين و بعدتر اكثرنقاط دنيا سفر كردند. برادراني كه علاوه بر روحيه 
ماجراجويي، قصد اصلي‌شان شناساندن فرهنگ ايراني به ساير اقوام و 

كشورها و برپايي نمايشگاه‌هايي از فرهنگ ايراني بود. 
 موزه برادران اميدوار، واقع در مجموعه تاريخي 
كاخ-موزه سعدآباد تهران، گنجينه‌اي از دستاوردهاي سفر اين دو 
برادر محقق، شامل عكس‌ها، فيلم‌ها و لوازم سفر است. اين دو برادر 
از صحراي سوزان آفريقا تا جنگل‌هاي ناشناخته آمازون، از سرماي 
قطب شمال تا قاره‌هاي آمريكا، اروپا، استراليا را زير پا گذاشتند و از 
نخستين آسيايي‌هايي بودند كه در سال 1345 همراه گروه علمي 
كشور شيلي، سفر به ششمين قاره ناشناخته جهان، يعني قطب 

جنوب را تجربه كردند. 

  ماركوپولوهاي ايراني
نخستين سفر اين دو برادر ماجراجو يا ماركوپولوهاي ايراني، 7 سال به 
طول انجاميد و در سال 1340 به ايران بازگشتند و پس از آن بعد از سه 

ماه، به شوق كشف جذابيت‌ها و يافتن تشابه و تفاوت ملل‌هاي مختلف 
با اتومبيل سيتروئن 2 سيلندر، از طريق كويت و عربستان سعودي 
رهسپار آفريقا شدند و 3 سال به كشف و جست‌وجو پرداختند. حاصل 
اين سفر عكس‌ها، فيلم‌هاي مستند، اشيا و لوازم زندگي قبايل و اقوام 
آفريقايي بود كه هم‌اكنون در موزه برادران اميدوار، براي بازديد عموم 
قابل دسترس است. موزه برادران اميدوار شامل مجموعه‌اي از ‌آلات 
و ادوار شكار انسان‌هاي بومي، اسكيموها، آمازون و آفريقا، ظروف 
سفالي از فرهنگ اينكا، حشرات و پرندگان تاكسيدرمي شده، ‌آلات 
موسيقي قبايل بدوي، سنگواره‌ها، فسيل‌ها، مرجان‌ها و جانوران 
دريايي متعلق به ميليون‌ها سال پيش و عكس‌هايي از تمدن‌هاي 

مختلف و ناشناخته است. 
عبدا... اميدوار در پايان سفر ده ساله‌شان در كشور شيلي ماند. او در 
حال حاضر سردبيري دو مجله سينمايي، سياحتي را در شهر سانتياگو 
بر عهده دارد و از بنيانگذاران يكي از مراكز سينمايي در اين شهر است. 
عيسي اميدوار، اما در تهران زندگي مي‌كند و يكشنبه اول هر ماه در 
موزه برادران اميدوار واقع در كاخ سعدآباد، حضور پيدا مي‌كند و به 
سوالات بازديدكنندگان و دانشجوهاي گردشگري و جهانگردي 
پاسخ مي‌دهد. موزه برادران اميدوار نخستين موزه جهانگردي و 
پژوهشي است كه در روز پنجم مهر ماه سال 1382 افتتاح شد. شايد 
به جرات مي‌توان گفت: نسل حاضر احتياج مبرمي به شناخت اين 
تجربيات و دريافت قدرت جسارت دارد. دور از ذهن نيست گمشده 
نسل حاضر اعتماد به نفس و جرات باشد كه در بازديد اين موزه و ديدن 
فرهنگ‌هاي مختلف و جسارت اين دو برادر كه با ابتدايي‌ترين وسايل 
ممكن به قلب حادثه رفتند و از ديدار با اتفاقات پيش رو نهراسيدند تا 
بسته كاملي از تجربيات و تشابه و تفاوت فرهنگي، قومي را در اختيار 

نسل حاضر قرار بدهند، به دست آید. 
و به قول آقاي عيسي اميدوار: »قصد ما انجام يك عمل قهرمانانه، يا 
ثبت ركورد و... نبود. هرچند كه خود اين عمل بالذات قهرمانانه بود 
و خيلي جاها هم جزو نخستين كساني بوديم كه كار خاصي انجام 

داديم.«
مي‌توانیم در اين پاييز شگفت‌انگيز، هم از طبيعت مجموعه كاخ 
سعدآباد لذت ببریم و هم با بازديد از موزه برادران اميدوار، اندكي بر 
معلوماتمان از فرهنگ اقوام ديگر و اندكي بر جسارت و كنجكاوي 
خود بيفزاييم و همچنين با شناختن دو برادر پژوهشگر ايراني و 
درك تجربيات آنها، باز هم مفاخر ايران و تلاش‌هاي بي‌وقفه‌شان 

را ارج بنهيم. 

برادران اميدوار، دو محققي كه جهان را با ابتدايي‌ترين وسايل سياحت کردند  

كشف نقاط گردشگري جهان در نيم قرن پيش

هوای سبک و مرطوب پاییزی آدم را 
مجبور میک‌ند حتی برای مدتی کوتاه 
و اندک هم شده کوله‌‌بار سفر را ببندد و 
سری به مناطق گردشگری اطراف بزند. 
برای بازدید از جاذبه‌های گردشگری 
استان نیازی به خرج کردن هزینه فراوان یا سپری کردن زمان 
زیاد نیست. کافی است همت کنیم و برای ‌کیروز هم که شده، 
دل و روحمان را به کوه و دشت و جنگل بسپاریم تا از دغدغه‌های 

تمام‌نشدنی زندگی روزمره جدا شویم.
پیشنهاد »کسب و کار« برای گذراندن روزهای پاییزی، دیدار از 
جنگل ابر شاهرود است. سفر به جنگل ابر برای همه کسانی که 
برای اولین‌بار به این جنگل پا گذاشته‌اند، تجربه بسیار متفاوتی 
است. البته این سفر برای آنها که می‌خواهند راه رفتن روی ابرها 
را تجربه کنند، هیجان‌انگیزتر خواهد بود. اگر سرتان شلوغ است 
و اوقات کاری شما اجازه اختصاص دادن زمان زیاد برای تفریح، 
به شما نمی‌دهد، می‌توانید در هر منطقه‌ای از استان که هستید 
صبح خیلی زود راه بیفتید و بعد از سپری کردن حداکثر زمان 
5تا 6 ساعت وارد این منطقه شوید. همچنین می‌توانید از تورهای 
متنوعی که در همه ایام سال به‌ویژه بهار و تابستان، اقدام به 
جابه‌جایی گردشگران به این منطقه میک‌نند، استفاده کنید. 
با کی جست‌وجوی کوتاه در سایت‌های اینترنتی می‌توانید از 
اطلاعات زمان برگزاری این تورها مطلع شوید و با آنها تماس 
بگیرید. به یاد داشته باشید که اگر به‌همراه دوستان و آشنایان به 
این منطقه سفر میک‌نید و می‌خواهید از قسمت‌های بکر وسط 
جنگل دیدن کنید، حتما کی همراه و راه‌بلد را با خود ببرید چون 
ممکن است راه را گم کنید و سفر بر شما تلخ شود. این را هم بدانید 
که در اعماق جنگل ابر اثری از انسان دیده نمی‌شود. همچنین 
قبل از رفتن، حتما از وضعیت هوا باخبر شوید. چون ممکن است 
به دلیل بارندگی، امکان جنگل‌گردی وجود نداشته باشد و باران 
زمین را لغزنده کرده باشد و شما نتوانید در مسیرهای بار‌کیتر 
به‌راحتی به راهتان ادامه دهید. این جنگل در 45 یکلومتری 
شمال شاهرود، در مسیر جاده شاهرود به علی‌آباد، از خاور به 

جنگل اولنگ، از جنوب به کوه قاسم و کوه ابر و 

قطری و از باختر به کوه یخام و تیکانو محدود است.

  چرا جنگل ابر روی ابرها سوار است؟
جنگل ابر درمحلی واقع است که از ضخامت کوه‌های البرز 
کاسته می‌شود و ابرهای گرفتار در پشت این دیواره از لابه‌لای 
دره‌ها به سمت جنوب سرازیر می‌شوند، به‌همین خاطر تقریبا 
از بعدازظهر تا نیمه‌های شب با سرد شدن هوا، چنان می‌نماید 
که جنگل به‌روی ابرها سوار شده است. مجاورت دو ناحیه 
کم‌فشار و پرفشار )دشت گرگان و منطقه ابر( باعث شده 
هروقت زمین انرژی می‌گیرد، ابرها جابه‌جا شوند و به‌نظر برسد 
که ابرها از آسمان به زمین می‌آیند. این منطقه از آن‌جهت که 
جغرافیایی خاص دارد و دو منطقه کم‌ارتفاع و بلند را در کنار 
هم قرار داده، دارای اهمیت است به‌طوریک‌ه شاهد تشیکل 
اقیانوس ابر در این منطقه هستیم که پدیده کم‌نظیری در دنیا 

محسوب می‌شود. 

  تابستان‌های معتدل برای تفریح
حتی اگر هوس کردید در روزهای تابستان به این جنگل سری 
بزنید، باید بدانید که دمای هوای آنجا حتی در روزهای تابستان 
هم پایین است و متوسط حداکثر دما 20 و حداقل 6 درجه 
سانتی‌گراد است. دلیل این مساله ارتفاع زیاد جنگل از سطح دریا 
است. اتفاق جالبی که در اکوسیستم منطقه‌ای این جنگل وجود 
دارد، تداخل منطقه بیابانی و جنگلی است. به‌طوریک‌ه می‌توان 
برگ‌های درختان پهن را که مخصوص مناطق جنگلی است، در 

کنار درختان سوزنی برگ که به مناطق نیمه‌بیابانی تعلق 
دارند دید. مشهورترین درخت منطقه اورس است. 

درختی با ریشه‌های بلند که روی زمین 
می‌خزد.

  چشمه‌های ابر
اولین چشمه‌ای که بعد از کی جنگل‌نوردی مداوم 
5ساعته به‌سمت جنوب می‌بینید، چشمه آبشار است. 
از دیگر چشمه‌های دائمی منطقه می‌توان به چشمه 
»آلوچال« و »آب‌شرش« اشاره كرد. به‌غیر از این آبشارها، 
آب قابل آشامیدنی دیگری در این جنگل وجود ندارد و 
شما باید آب مصرفی‌تان را به‌همراه داشته باشید.جنگل 
زیبا و خوش ‌آب‌و‌هوای ابر با ۳۵ هزار هکتار وسعت در 
ادامه جنگل‌های سرسبز شمال کشور است. این جنگل 
در نزدکیی روستاهای ابر، شیرین‌آباد و خا‌کپیرزن 

واقع شده و تقریبا مرز استان سمنان و 
استان گلستان است و در 

پاییز طبیعت زیبایی را از رنگ نارنجی و زرد و به‌نمایش 
می‌گذارد.

  هزینه تورهای پاییزی جنگل ابر
تور سه‌روزه طبیعت‌گردی جنگل ابر که شامل پیاده‌روی 
در جنگل و مستقر شدن در کمپ‌های محلی است، حدود 
345هزار تومان قیمت دارد و مسافت470 یکلومتری 
تهران تا روستای ابر نیز با وسیله نقلیه بدون توقف 8 
ساعت است. سفر جنگل ابر شامل شهر شاهرود، بارگاه 
بایزید بسطامی، شهر بسطام، شیخ خراقان، روستای ابر، 
 مراتع و جنگل‌های مشرف به استان گرگان 

است.

روزهای زرد و نارنجی پاییز را به جنگل ابر بروید 

راه رفتن روی ابرها
    گروه گردشگری 
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اصناف

دو عضو از هيات‌رئيسه اتاق اصناف 
ايران، ضرورت جدي گرفتن امر 
آموزش در حوزه اصناف را از مهم‌ترين 
برنامه‌هاي مشترك هيات‌رئيسه عنوان 
كردند و در اين راستا اعتقاد دارند كه 
ورود فعالان صنوف به دانشگاه و آشنايي با تخصص‌هاي لازم در 

حوزه كسب و كار بيش از پيش احساس مي‌شود. 
عضو هيات‌رئيسه اتاق اصناف ايران در تشريح مهم‌ترين 
برنامه‌هاي اين اتاق، اظهار داشت: نوين‌سازي اصناف، استفاده از 
ابزار و امكانات مدرن در فرآيند كسب و كار، ساماندهي اصناف و 
جلوگيري از فعاليت واحدهاي صنفي فاقد پروانه كسب، نظارت 
و بازرسي در سطح خرده‌فروشان، تدوين آيين‌نامه‌اي مختص به 
نحوه فعاليت در محيط كسب و كار و تشويق اصناف به استفاده 
از تكنولوژي روز در فعاليت‌ها، ازجمله برنامه‌هاي مشترك 

اعضاي هيات‌رئيسه است. 
سعيد ممبيني در گفت‌وگو با »كسب‌وكار« افزود: بخش توليد 
در بخش اصناف مظلوم واقع شده و دولت با ارائه تسهيلات 

بانكي مناسب بايد به دنبال رونق در توليد باشد. 
وي در پاسخ به اين پرسش كه شما به عنوان يكي از اعضاي 
هيات‌رئيسه به دنبال عملياتي شدن كدام برنامه هستيد، 
عنوان كرد: با توجه به اينكه تخصص من در تجارت الكترونيك 
)آي‌تي( است، معتقدم كه اين بخش در حوزه اصناف مغفول 
واقع شده است. ما بايد بخش آي‌تي خود را در جهت تسريع 
در فعاليت‌ها توسعه دهيم تا در زمينه نظارت و بازرسي و 
 همچنين صدور و تمديد پروانه كسب از تكنولوژي‌هاي لازم 
بهره‌مند شويم.  اين مقام مسئول در اتاق اصناف اهواز در بخش 
ديگري از صحبت‌هاي خود با اشاره به راه‌اندازي رشته‌هاي 
مرتبط با اصناف در دانشگاه علمي كاربردي استان خوزستان، 
گفت: به عنوان نخستين اتاق اصناف در كشور مركز دانشگاه 
علمي‌كاربردي را راه‌اندازي كرده‌ايم. يك‌هزار دانشجو در 
مقاطع كارداني و كارشناسي در اين دانشگاه مشغول به 

تحصيل هستند. 
ممبيني با اعلام اينكه اين رويه را مي‌توان در ساير استان‌ها 
مدل‌سازي كرد، ادامه داد: مديريت كسب و كار، مشاوره 
حقوقي اصناف، ايمني و بهداشت واحدهاي صنفي، مشاوره 
املاك و تبليغات تجارت ازجمله مباحثي است كه در دانشگاه 

علمي‌كاربردي اهواز تدريس مي‌شود. كسبه‌اي كه داراي پروانه 
كسب هستند در اولويت ورود به اين دانشگاه قرار دارند. 

عضو هيات‌رئيسه اتاق اصناف ايران تصريح كرد: حوزه ديگري 
كه علاقه‌مند به پيگيري آن در جامعه اصناف هستم، ايجاد 
شهرك‌هاي صنفي است تا با انتقال صنوف آلاينده و مشاغل 
مزاحم در اين مجموعه، مشكلات ترافيكي حل شود و مردم 

براي تامين مايحتاج خود به يك نقطه مراجعه كنند. 
وي افزود: استان خوزستان تجربه خوب و با ارزشي را با ايجاد 
چندين شهرك داشته است. انتظار داريم دولت و شهرداري با 
واگذاري زمين به اصناف در مسير پشتيباني از خدمات شهري 

گام‌هاي موثري بردارند. 

ارتقاي سطح علمي اصناف به منظور شناسايي 
بازارهاي هدف

 عضو ديگر هيات‌رئيسه اتاق اصناف ايران اذعان داشت كه قوه 
مجريه و مقننه شرايط ايفاي نقش بيشتر بخش خصوصي، 
به‌ويژه اصناف را در تصميم‌گيري‌هاي مرتبط مانند بهبود 
فضاي كسب وكار، طرح و برنامه اقتصادي و تدوين را با حضور 
نمايندگان ‌اصناف دركميسيون‌هاي مجلس و هيات دولت 
فراهم كنند تا مصوبات مطابق با واقعيت‌هاي موجود جامعه 

باشد و در اجراي قانون مشكل ايجاد نشود. 
محمدعلي صديقي ادامه داد: كنترل بازار بايد توسط خود 
اصناف انجام شود و دولت بايد از ورود به بخش‌هاي تجاري 
به‌ويژه حوزه اصناف به‌صورت مستقيم خودداري كند و تجربه 
نشان داده دولت‌ها نمي‌توانند تاجر خوب باشند بلكه مي‌توانند 
ناظرخوبي باشند.  وي تصريح كرد: ورود برخي نهادها در امر 
ايجاد مراكز تجاري و بازارچه‌هاي عرضه كالا اشتباه محض و 

خلاف اصول و قواعد تجارت است. 
صديقي افزود: خصوصي‌سازي در عرصه‌هاي توليدي و 
خدماتي و... بايد به معني واقعي آن انجام پذيرد، نه به‌صورت 
خودماني‌سازي يا خصوصي‌بازي يا واگذاري آنها به نهادهاي 
شبه‌دولتي و افرادخاص. در اين صورت بيشترين آسيب به 

بخش خصوصي و اصناف وارد مي‌شود. 
وي اظهار كرد: قانون ماليات بر ارزش افزوده كه براي پنج‌سال 
به‌صورت آزمايشي پيش‌بيني شده بود، دو سال تمديد شد 
و امسال سال پاياني آن است كه به دليل وارداتي بودن 

قانون و بومي نكردن آن و همچنين نبود اجراي صحيح 
آن موجب ركود اقتصادي بيشتر، سردرگمي، جمع‌آوري 
واحدهاي صنفي در بعضي از رسته‌ها مثل طلا‌فروشي و انتقال 
سرمايه‌گذاري به بخش‌هاي غيرمولد شد.  وي افزود: با توجه 
به اينكه آموزش و ارتقاي سطح علمي اصناف يكي از الزامات 
است، بايد اصناف به سمت كسب دانش و تخصص‎هاي مورد 

نياز به‌ويژه در امر بازاريابي و فروش، تبليغات و بسته‌بندي، 
تعديل هزينه‌هاي ثابت با تجهيز به تكنولوژي روز در همه 
زمينه‎ها، هم‌افزايي و هلدينگ، توليد انبوه و افزايش راندمان 
و آشنايي با تجارت الكترونيك و ايجاد سايبرشاپ، حضور 
در بازارهاي جهاني، شناخت مزيت‌ها و شناسايي بازارهاي 
هدف حركت كنند كه اين مهم با ايجاد دانشگاه جامع 

علمي‌كاربردي اصناف ميسر مي‌شود.  صديقي تصريح كرد: 
برگزاري همايش‌هاي آموزشي و كاربردي با مشاركت و 
ترغيب تشكل‌هاي صنفي در زمينه‌هاي توسعه صادرات، 
برندسازي، افزايش بهره‌وري، كارآفريني، شبكه‌سازي و 
 اصلاح شبكه توزيع همراه با اعطاي گواهينامه، از برنامه‌هاي 

ضروري است. 

در گفت‌وگوی »كسب‌وكار« با دو عضو هيات‌رئيسه اتاق اصناف ايران مطرح شد

تاكيد بر پويايي اصناف در امر آموزش 

رئيس اتحاديه صنف فروشندگان 
شوفاژ، تهويه مطبوع و لوازم جانبي 
تهران اظهار داشت: 95 درصد از 
كالاهاي اين صنف در داخل توليد 

مي‌شود. 
محمدباقر معتمد در گفت‌وگو با »كسب‌وكار« ادامه داد: در 
اوايل انقلاب بخش اعظمي از نياز بازار از طريق واردات انجام 
مي‌شد و با گذشت زمان توليد كالاهاي باكيفيت داخلي منجر 

به ترغيب واردكنندگان به كاهش واردات شد. 
وي با اعلام اينكه در حال حاضر بازار اين صنف از شرايط خوبي 
برخوردار است، گفت: عمده توليدكنندگان كالاهاي خود را 
به خوبي در اختيار واحدهاي صنفي قرار مي‌دهند و قيمت‌ها 
مناسب است. رئيس اتحاديه صنف فروشندگان شوفاژ، تهويه 
مطبوع و لوازم جانبي تهران گفت: با كمبود هيچ‌گونه كالايي در 
بازار سيستم‌هاي گرمايشي مواجه نيستيم و با توجه به اينكه 
در نيمه دوم سال قرار داريم، نياز بازار از طريق توليدات داخلي 

تامين شده است. 

صادرات سيستم‌هاي سرمايشي و گرمايشي به 
كشورهاي اروپايي

محمدباقر معتمد با اعلام اينكه توليدات داخل به كشورهاي 
اروپايي و كشورهاي حوزه خليج‌فارس صادر مي‌شود، تصريح 
كرد: به عنوان مثال كشور يونان از خريداران ديگ چدني 
كشورمان است و فرانسه و چين خريداران شير فلكه ايراني 
هستند.  وي با اشاره به فعاليت توليدكنندگان متعهد و لايق 
در اين صنعت، گفت: در سال‌هاي گذشته تشديد تحريم‌هاي 
غيرعادلانه باعث كاهش صادرات سيستم‌هاي گرمايشي و 
سرمايشي شد و خوشبختانه با روي كار آمدن دولت تدبير و 

اميد، روابط بين‌المللي بهبود يافته است. 
معتمد ادامه داد: خوشبختانه توليدكنندگان به جايگاهي 
رسيدند كه خط توليداتشان تكميل شده است و با به كارگيري 
نيروهاي انساني كه داراي تخصص‌هاي لازم هستند، به دنبال 

ايجاد فضايي پر رونق در بازار اين صنف هستند. 

زماني تسليم كالاهاي وارداتي بوديم
رئيس اتحاديه صنف فروشندگان شوفاژ، تهويه مطبوع و لوازم 
جانبي تهران اظهار داشت: روزي تسليم كالاهاي وارداتي بوديم 
و خوشبختانه از اين مسير عبور كرديم و به دنبال رصد كردن 

بازار خارجي و صادرات هستيم. 
وي عنوان كرد: ارائه كالاي باكيفيت و نرخ‌گذاري‌هاي مناسب، 

باعث ايجاد جوي رقابتي ميان اعضاي اين صنف شده است. 
محمدباقر معتمد با اشاره به برگزاري مطلوب نمايشگاه 
بين‌المللي تاسيسات و سيستم‌هاي سرمايشي و گرمايشي 
در هفته گذشته، اظهار داشت: تمامي شركت‌كنندگان در 
نمايشگاه حضور بسيار فعالي داشتند و به اعتقاد من حركتي 
بي‌سابقه را در برگزاري نمايشگاهي ايده‌آل از خود نشان دادند. 

وي افزود: حضور افراد متخصص در ارائه اطلاعات 
به بازديدكنندگان نقطه قوت اين دوره از نمايشگاه بود.  
رئيس اتحاديه صنف فروشندگان شوفاژ، تهويه مطبوع 
و لوازم جانبي تهران تاكيد كرد: اتحاديه به دنبال برقرار 
 كردن روابطي سالم و رقابتي ميان توليدكنندگان و 

فروشندگان است.

رعايت حقوق مصرف‌كننده، رونق بازار را در پي خواهد   
داشت

معتمد اظهار داشت: طبق ابلاغيه‌اي كه به اعضاي اين صنف 
اعلام كرديم، مقرر شد تا واحدهاي صنفي از نيروهايي در واحد 
خود استفاده كنند كه به واسطه داشتن اطلاعات فني درباره 
كالاها، باعث اطمينان خاطر مصرف‌كنندگان در خريد خود 

باشند.  وي با اشاره به فعاليت بيش از ششصد عضو دارنده پروانه 
كسب در اين صنف، ادامه داد: به تمامي واحدهاي صنفي تحت 
پوشش اتحاديه اعلام كرديم؛ در زمينه ارائه خدمات پس از 
فروش عملكرد مناسبي از خود داشته باشند و مصرف‌كنندگان 
 نيز بايد به واحدهايي مراجعه كنند كه داراي پروانه كسب 

هستند. 

شوفاژ،  فروشندگان  صنف  اتحاديه  رئيس 
گفت:  تهران  جانبي  لوازم  و  مطبوع   تهويه 
حفظ حقوق مصرف‌كنندگان جزو اهداف راهبردي 
اتحاديه محسوب مي‌شود و اعتقاد داريم كه از 
 حفظ حقوق مصرف‌كننده به رونق بازار دست پيدا 

خواهيم كرد. 

رئيس اتحاديه فروشندگان شوفاژ، تهويه مطبوع و لوازم جانبي تهران 

توليد كالاهاي باكيفيت، باعث كاهش واردات شد
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از مهم‌ترين چالش‌هايي كه استارت‌آپ‌هاي فعال در حوزه 
فناوري‌هاي مالي با آن روبه‌رو هستند و با همه محدوديت‌ها 
در اين اكوسيستم، به كارشان ادامه مي‌دهند، بحث 
سرمايه‌گذاري در حوزه استارت‌آپ‌هاي فين‌‌تك و توسعه 
آنها در فضاي مالي و بانكداري كشور است و علاوه بر آن، 
دسترسي اين استارت‌آپ‌ها به API بانك‌هاي مختلف 
است. در ادامه به بررسي وضعيت اين چالش‌ها و راهكارهاي 
عبور از آنها و واكاوي آنچه براي توسعه و پيشبرد اكوسيستم 

استارت‌آپ‌هاي فين‌‌تك می‌پردازیم. 
اطمينان و دسترسي بانك‌ها به داده‌هاي مشتريان در 
واقع امكاني را براي بانك فراهم مي‌كند كه مي‌تواند بازار 
را در اختيار استارت‌آپ‌هايي بگذارد كه قصد دارد از آنها 
حمايت كند. اين يكي از ارزش‌هاي خاصي است كه شايد 
سرمايه‌گذاران ديگر در حوزه كسب‌وكارهاي نو به سادگي 

در اختيار نداشته باشند. 
يكي از مواردي كه معمولا بانك‌ها در اختيار استارت‌آپ‌هاي 
فين‌تكي مي‌گذارند و در واقع بدون آن شايد اصلا مدل 
همكاري بانك‌ها با فين‌تك‌ها بي‌معني مي‌شود، ‌APIهاي 
سرويس‌هاي بانكي است كه بانك در اختيار استارت‌آپ 
مي‌گذارد و استارت‌آپ، كسب‌وكارش را مبتني بر آن داده‌ها 

توسعه مي‌دهد. 
در اين ميان يك نكته مهم درباره بانك به عنوان يك 
سرمايه‌گذار این است كه بانك يك دارايي خيلي ارزشمند 

دارد و آن مشتريانش است. 
بانك هم داده‌هاي مشتريانش را در اختيار دارد و هم 
اطميناني كه مشتريان به بانك دارند؛ اين اطمينان و 
دسترسي به داده‌هاي مشتريان در واقع امكاني را براي بانك 
فراهم مي‌كند كه مي‌تواند بازار را در اختيار استارت‌آپ‌هايي 
بگذارد كه قصد دارد از آنها حمايت كند. يعني مي‌تواند به 
سادگي با اطميناني كه مشتريان دارند، يك استارت‌آپ را بين 
مشتريان خودش معرفي كند. اين يكي از ارزش‌هاي خاصي 
است كه شايد سرمايه‌گذاران ديگر در حوزه كسب‌وكارهاي 

نو به سادگي در اختيار نداشته باشند. 
مثل همه استارت‌آپ‌ها در استارتاپ‌هاي فين‌تك هم، 

يكسري نيازهاي اوليه مثل سرمايه، تيم فني خوب 
و فضاي كار وجود دارد؛ اما در حوزه استارت‌آپ‌هاي 
فين‌تك، دو موضوع قابل بررسي است؛ اول اينكه 
بانك‌ها تا الان در يك اكوسيستم بسته و براي 
خودشان زندگي مي‌كردند و از سوي ديگر افرادي كه 

الان وارد حوزه فين‌تك و استارت‌آپ‌ها مي‌شوند، 
همه در دانشگاه‌هاي مطرح درس خوانده‌اند و 
خلاق و كارآفرينند. آنها با توجه به ايده‌هايي 
كه دارند يا نيازهايي كه در بازار مي‌بينند يا 

حتي جستجو بين ايده‌هاي خارجي، ايده‌اي 
به ذهن‌شان مي‌رسد و مبتني بر آن يك 

كسب‌وكار فين‌تكي راه‌اندازي 
مي‌كنند. اما اينجا يك نكته 

خيلي مهم وجود دارد و آن، اين 
است كه ممكن است اين ايده 

و كسب‌وكاري كه مد نظر آنهاست كه راه‌اندازي كنند، 
دقيقا متناسب با نيازها و الزامات بازار ايران نباشد. از 
سوي ديگر مدل بانكداري‌اي كه ما در كشور داريم مشابه 
هيچ نقطه ديگري در دنيا نيست؛ بانكداري ايراني نه به 
صورت كامل مشابه بانكداري اسلامي در ساير كشورهاي 
اسلامي است و نه مشابه بانكداري تجاري در دنيا. به همين 
دليل يكي از نيازهاي مهم فين‌تك‌ها و استارت‌آپ‌هاي 
 اين حوزه اين است كه با اكوسيستم بانكداري ايران 

آشنا شوند. 
موضوع مهم ديگر، بحث ‌APIهاي بانكي است. دسترسي 
به API به عنوان اصلي‌ترين مشكل استارت‌آپ 
نام برده می‌شود. مشكلي كه وجود دارد اين است كه 
همه بانك‌ها كاملا اين آمادگي را ندارند كه ‌APIها را 
در اختيار استارت‌آپ‌ها بگذارند. دليل اين مساله هم 
يا محدوديت فني و زيرساختي است يا به دليل 
 محدوديت‌هاي قانوني، دستورالعمل‌ها و روال قديمي

 در بانك است.
 اينها مشكلاتي هستند كه كار استارت‌آپ‌ها و فين‌تك‌ها 
را تا اندازه‌اي سخت كرده است؛ به ويژه زماني كه بعضي از 
استارت‌آپ‌ها براي اينكه نتيجه خوبي بگيرند، مخصوصا 
استارت‌آپ‌هايي كه مبتني بر لايف‌استايل يا تحليل رفتار 
مالي كار مي‌كنند نياز به اين دارند كه دسترسي به API تمام 
بانك‌ها داشته باشند تا بتوانند رفتار مالي كامل يك كاربر 
را تحليل كنند. اينكه يك يا دو بانك به اين استارت‌آپ‌ها 
كمك كنند و ‌APIهاي‌شان را در اختيار آنها بگذارند شايد 
نتواند ارزش‌آفريني زيادي براي اين استارت‌آپ‌ها داشته 
باشد. در واقع ما هنوز در كشورمان اكوسيستمي نداريم كه 
تمام بانك‌ها در آن ملزم باشند تا ‌APIهاي‌شان را در اختيار 
فين‌تك‌ها بگذارند. در ايران چون هنوز قانوني وجود ندارد، 

تا حدودي دسترسي تيم‌ها به APIمحدود است. 

استارت‌آپ‌های فین‌تکی و عملیات بانکداری باز
اما در بحث بانكداري باز، موضوع خيلي مهمي كه وجود دارد 

اين است كه يكسري از نقاط 

تماس )Touch Point( ‌هاي بانك به جاي اينكه توسط 
خود بانك تامين بشوند، توسط پارتنرهاي بيروني تامين 
شوند. اين پارتنرهاي بيروني در واقع همان استارت‌آپ‌هاي 
فين‌تكي هستند. از سوي ديگر، دسته‌بندي مشتري‌ها 
به‌شدت متنوع شده و هر روز با طيف جديدي از مشتري‌ها 
مواجه هستيم كه يكسري نيازهاي جديد دارند. در اين 
شرايط وقتي سراغ طراحي محصول مي‌رويم و مي‌خواهيم 
براي آنها محصولي ارائه بدهيم مي‌بينيم كه اگر بانك كل 
زمانش را هم بگذارد، نمي‌تواند براي تمام مشتريان محصول 
مناسبي ارائه بدهد؛ به‌ويژه در محيط ديجيتال، چون در 
اين محيط سرعت تغيير خيلي بالاتر است و براي اينكه اين 
مشكل برطرف بشود بانك ترجيح مي‌دهد به جاي اينكه 
خودش مستقيماً وارد عرصه بشود، به عنوان زيرساخت 
قرارگرفته و API اش را در اختيار استارت‌آپ‌ها قرار دهد تا 
آنها اين نقاط تماس ديجيتال را تامين و توليد كنند. در نهايت 
بانك كه به عنوان زيرساخت عمل كرده سود و كارمزد خود 
را برمي‌دارد و استارت‌آپ و فين‌تك هم در اين بين بيزينس 
خودشان را لانچ كرده‌اند كه قاعدتا براي‌شان سود به همراه 

داشته. 
دسترسي به API براي اغلب استارت‌آپ‌ها اجتناب‌ناپذير 
است و بدون آن بخش زيادي از سرويس‌هاي آنها قابل ارائه 
نيست. درباره ساير استارت‌آپ‌ها هم بايد گفت، استفاده 
از API به طور كلي نوعي تسهيل‌گر و يكپارچه‌كننده 
سرويس محسوب مي‌شود. در اقتصاد مبتني بر API، هرچه 
سرويس‌دهنده‌ها، خدمات خود را در قالب API منتشر كنند 
نهايتا امكان فراهم آمدن زيرساخت‌هاي اقتصاد ديجيتال 

بهتر فراهم مي‌شود. 
API به غير از اينكه به استارت‌آپ‌ها كمك مي‌كند، 
توسعه‌دهنده بازار براي سرويس‌دهنده‌ها نيز محسوب 

مي‌شود و توسعه خدمات را براي آنها تسهيل مي‌كند. 
سرويسي كه تقريبا همه استارت‌آپ‌ها به آن نياز دارند 
و خيلي لازم است، سرويس »Kyc«براي شناسايي 
مشتريان و احراز هويت آنهاست و در حال حاضر بازار 
با فقدان آن مواجه است. اين موضوع، موضوع مورد 
بحث براي همه استارت‌آپ‌هاست كه اگر از طريق 
 مراجع مرتبط تامين شود، مشكلات زيادي را برطرف 

مي‌كند. 

مهم‌ترين ‌APIهاي مورد نياز استارت‌آپ‌ها
اين مورد بستگي به كسب‌وكار استارت‌آپ دارد. يك 
استارت‌آپ ممكن است در زمينه تحليل داده كار 
كند و بنابراين صورت‌حساب و مانده‌گيري مورد 
نيازش باشد يا اينكه استارت‌آپي در حوزه خدمات 
پرداخت )Payment( كار كند كه در اين صورت 
 مهم‌ترين نيازش انتقال وجه خواهد

 بود. 
در واقع همه‌چيز تا حد زيادي 
به حوزه كسب‌وكار استارت‌آپ 

بستگي دارد. 

راه بانكداري باز از استارت‌آپ‌هاي فين‌‌تك مي‌گذرد

ارزآوری  از  تولید
بيش از اندازه، ارز زيادي از كشور خارج مي‌شود. 
استراتژي توليد بايد در راستاي صادرات و ارزآوري 
باشد و براي حمايت از توليدكننده داخلي نبايد 
تعلل كرد. امروز اقتصاد ايران در شرايطي قرار دارد 
كه ارزش پول ملي كاهش يافته است و برنامه‌ريزي 
بايد در جهتي انجام شود كه ارزش واقعي را هم به 
پول ملي و هم به اقتصاد كشور بازگرداند. برنامه‌ريزي 
و حمايت جدي از توليد كالاهاي واسطه‌اي در داخل 
كشور هم ميزان واردات را كاهش خواهد داد، هم 
ارزش افزوده آن به داخل منتقل مي‌شود، هم زنجيره 
توليد را تكميل خواهد كرد و هم اشتغال بسيار خوبي 
را ايجاد مي‌كند. اشتغال اگر امروز به دغدغه تبديل 
شده، نتيجه بي‌توجهي به توليد داخلي است. پتانسيل 
ايجاد شغل در توليد داخلي فراوان است و اين صنعت 
اگر به شكوفايي و رونق برسد مي‌تواند نرخ بيكاري را 

كاهش دهد. 
رونق توليد يك برداشت از استراتژي توليد است 
كه مي‌تواند در تمام بخش‌ها به كمك اقتصاد بيايد. 
استراتژي‌هاي توليد، شامل جايگزيني واردات و 
استراتژي توسعه صادرات است و دولت‌ها براساس 
هر يك از اين استراتژي‌ها برنامه‌ريزي مي‌كنند و 
تمام ضوابط و مقررات را بر مبناي آن تدوين و قوانين 
را اصلاح مي‌كنند. در ايران نيز اين استراتژي را بايد 
پيش گرفت تا با توسعه توليد داخلي و جايگزيني 
صادرات به جاي واردات ارزآوري را تقويت كرد. توسعه 
توليد داخلي همچنين مي‌تواند موجب رشد اقتصادي 
شود و تورم را كاهش دهد. افزايش قدرت خريد و 
بازگشت توانايي‌هاي اقتصادي از ديگر مزاياي توسعه 
توليد داخلي است. بايد سياست صادرات را به جاي 
واردات داشته باشيم تا رشد اقتصادي را تقويت كنيم. 
سياست‌هايي مانند اقتصاد مقاومتي و رونق توليد 
به اين معناست كه به جاي واردكننده‌، توليدكننده 
باشيم و البته در ابتدا بايد توليد با هدف جايگزيني 
واردات داشته باشيم. از طرفي ديگر با توجه به اينكه 
بخش عمده‌اي از واردات، واردات كالاهاي واسطه‌اي 
است، در صورت برنامه‌ريزي و حمايت جدي از توليد 
كالاهاي واسطه‌اي در داخل كشور هم ميزان واردات 
كاهش خواهد یافت، هم ارزش افزوده آن به داخل 
منتقل مي‌شود، هم زنجيره توليد تكميل خواهد شد 

و اشتغال بسيار خوبي را ايجاد مي‌كند. 

ادامه سرمقاله مهارت هاي مديريتي

 يكي از پيش‌نيازهاي باهوش بودن اين است
 كه خارج از چارچوب فكر كنيد.

 انسان‌هاي باذكاوت ممكن است افكاري داشته 
باشند كه از نظر ديگران قابل درك نباشد؛ اما اين 
افراد هميشه اين سوال را ته ذهن خود دارند كه: 
»چه مي‌شد اگر اين كار را به روشي ديگر انجام 

مي‌دادم؟« 
ذهن انسان محدوديتي ندارد و به همين 

 دلیل فكر قادر است به هر جايي پرواز كند؛ 
اما قيد و بندهايي را خودمان گرداگرد 

 ذهن قرار داده و اصطلاحا در داخل يك جعبه 
محدودش مي‌كنيم. مثلا در موقعيت كاري مي‌گوييم: 

 »بهترين شيوه ارائه محصول يا خدمت همين است

كه تاكنون اتفاق افتاده« و خود را در چارچوبي قرار مي‌دهيم 
 كه قدرت فكر كردن، جرقه ذهني و پيدايش ايده در
  زمينه بهبود شرايط از ما سلب مي‌شود و
 عما نمي‌توانيم براي نيازهاي آشكار 
 يا پنهان مشتري راهكار مناسب‌تري ارائه

 كنيم.
 دقت كنيد. اگر خارج از محدوديت‌هاي 
 خودساخته نباشيد؛ در بهترين شرايط،
  همان كاري را مي‌كنيد كه ديگران انجام
 داده‌اند. شما به عنوان مدیر یا رئیس کی شرکت 
باید بتوانید علاوه بر اینکه خودتان خارج از چارچوب فکر 
و ایده‌پردازی میک‌نید، کارمندان‌تان را نیز تشویق کنید همین 

کار را بکنند. 

خارج  از   چارچوب   فکر  کنید
پيگيري خسارات وارده به استارت‌آپ‌ها از محل 

خلأهاي قانوني
استارت‌آپ‌ها يا كسب‌وكارهاي نوپاي مبتني بر فناوري اطلاعات داراي 
ظرفيت‌هاي مناسبي براي تحول در اقتصاد جامعه از جمله اشتغال و 
درآمدزايي هستند؛ اما موفقيت را در گرو همراهي دولت براي هموار 
شدن مسير فعاليت آنان مي‌دانند. تصويب قوانين حمايتي، رفع قوانين و 
مقررات دست‌وپاگير درباره مجوز فعاليت شركت استارت‌آپي و معافيت 
ماليات و بيمه از جمله خواسته‌هاي شركت‌هاي استارت‌آپي از دولت 
 است. يكي از مشكلات مهم بيمه و بعد از آن هم ماليات از اهميت بالايي 

برخوردار است. 
كارشناسان اين حوزه هم اعتقاد دارند كه معافيت مالياتي و بيمه‌اي در 
دو سال اول شروع فعاليت استارت‌آپ‌ها، مي‌تواند در راستاي حمايت از 
كسب‌وكارهاي نوپا تلقي شده و بخشي از راه را براي آنان هموار كند. هرچند 
برخي از دستگاه‌ها در جهت حمايت از استارت‌آپ‌ها اقدامات خوبي را انجام 
داده‌اند؛ اما اين رويكرد بايد به بدنه دولت تسري پيدا كند تا شاهد ايجاد 
بسترهاي مناسب براي فعاليت كسب‌وكارهاي نوپا در كشور باشيم. اغلب 

نيروهاي استارت‌آپ‌ها جوان هستند. 
هرچند نيروهاي جوان اقدامات خوبي را براي رفع نيازهاي 
جامعه به عمل آورده‌اند؛ اما برخي از مسئولان جسارت 
 استفاده از آنان را ندارند و فقط در شعار اين موضوع 

را بيان مي‌كنند. 

شركت‌هاي استارت‌آپي نيازمند قانون خاص هستند 
شركت‌هاي استارت‌آپي در زمان تاسيس يا فعاليت و نحوه پرداخت 
بيمه نيازمند قوانين خاص هستند؛ اغلب كشورهاي دنيا آنها را در اين 
موارد استثنا و قوانين خاص براي آنها تنظيم كرده‌اند و ما در ايران به اين 
چيزي‌ها فكر نكرديم. به همين دليل، استارت‌آپ در مقابل شركت بالغ قرار 
گرفته و چالش‌هايي براي اين شركت‌ها پيش مي‌آيد، به‌طور مثال تاكسي 
اينترنتي با شركت تاكسيراني به مشكل مي‌خورد، چراكه ما قوانين لازم را 
طراحي نكرديم. استارت‌آپ‌ها نمي‌توانند خود را با قوانين شركت‌هاي بالغ 
تطبيق دهند و در اين صورت يا بايد شكست بخورند يا ادامه فعاليت آنها به 
كندي انجام خواهد شد و در نتيجه مشكلاتي در محيط كسب‌وكار براي 
آنها به وجود مي‌آيد. اغلب استارت‌آپ‌ها نيروهاي جوان هستند و معمولا 
تجربه‌هاي اول كارآفريني آنان است و به دلیل همين انتظارات بيش از حد 
از ايده‌هاي اوليه خود دارند كه اين هم از ديگر مشكلات آنان است. آنان با 
نخستين شكست دچار سرخوردگي مي‌شوند، در صورتي كه ماهيت كار 

استارت‌آپي همراه با شكست است.
 اغلب استارت‌آپ‌هاي موفق شكست‌هايي را تحربه كرده‌اند و ايده‌هاي 
بعدي آنها موفقيت‌آميز بوده است. به همين دلیل بايد به اين نيروها آموزش 
دهيم كه شكست آخر راه نيست، بلكه مي‌توانند مهارت‌هاي جديدي را 
براي آنان به همراه آورد تا اين افراد صاحب مهارت‌هاي جديد براي رشد 
شوند. تيم‌سازي موضوع مهم استارت‌آپ‌هاست كه بايد به آن توجه جدي 

داشته باشند.
 موضوع تامين منابع مالي و تعامل آنها با سرمايه‌گذاران از ديگر موضوعات 
مهم در اين حوزه است. در كنار كمبود قوانين، جسارت مديران هم يكي 
ديگر از مواردي است كه ضعف آن سبب مشكل براي استارت‌آپ‌ها مي‌شود. 
قوانين مناسب و جسارت مديران مكمل يكديگر هستند. ما بايد قوانيني 
داشته باشيم كه جسارت را در مديران ما تقويت كند، وقتي قوانين سفت 
و سختي داريم كه دست مديران را بسته و حداقل ريسك‌پذيري مي‌كند، 

وضعيت به همين منوال مي‌شود. 

حمایت سازمان نظام صنفي رايانه‌اي از استارت‌آپ‌ها در مقابل 
خلأهای مقرراتی

در راستای حمایت از استارت‌آپ‌ها و کسب و کارهای نوپا، سازمان نظام 
صنفي رايانه‌اي از كسب‌وكارهاي اينترنتي و استارت‌آپ‌ها دعوت كرده تا 
مستندات مربوط به خسارات‌هاي وارده از محل سيم‌كارت‌ها يا حساب‌هاي 
بانكي فاقد هويت واقعي، يا اجبار به پذيرش توافق‌هاي غيرواقعي از طرف 
سازمان امور مالياتي كشور را جهت احقاق حقوق خود براي اين سازمان 
ارسال كنند. به گزارش ايسنا، سازمان نظام صنفي رايانه‌اي با همكاري 
معاونت فضاي مجازي دادستاني كل كشور در نظر دارد تا از كسب‌و كارهاي 
فضاي مجازي كشور در مقابل خلأهاي موجود در قوانين و مقررات مرتبط 
با احراز هويت و همچنين عدم اجراي مناسب برخي قوانين جرايم رايانه‌اي 
حمايت كند. در اين راستا از كسب‌و كارهاي اين حوزه دعوت كرده است 
مستندات رسمي چالش‌هاي قانوني اخيري كه با آن مواجه شده‌اند را براي 
اين سازمان ارسال كنند. موارد دريافتي تجميع می‌شود و براي شناسايي، 

پيگيري و رفع به دادستاني كل كشور ارجاع داده خواهند شد. 

خلأهاي موجود، كسب‌وكارها را با مشكل مواجه كرد
در حال حاضر نقشه‌راهي براي استقرار يك سيستم يكپارچه احراز هويت 
حاكميتي وجود نداشته و مشاهده مي‌شود كه برخي نهادهاي حاكميتي، 
دولتي و نظارتي به دنبال آن هستند تا با استفاده از خلأهاي قانوني موجود، 
اين وظيفه را بر عهده كسب ‌و كارها قرار دهند؛ در حالي كه هنوز ابزاري براي 
اين كار در اختيار آنها قرار داده نشده است. در نتيجه همين اتفاق، مشاهده 
شده است كه برخي از مشتريان كسب‌وكارهاي اينترنتي به سيم‌كارت‌ها 
يا حساب‌هاي بانكي بدون هويت يا شماره كارت‌هاي بانكي سرقت‌شده 
دسترسي داشته و با دريافت خدمات از كسب‌وكارها، آنها را با مشكلات 

جدي مواجه كرده‌اند. 
در بسياري از مواقع كسب‌وكار تعهدات قانوني خود را در قبال اين شرايط 
به‌درستي انجام داده و هويت مشتري خود را از طريق اعتبارسنجي 
سيم‌كارت يا شماره حساب بانكي احراز مي‌كند، با اين وجود تعهداتي 
فراقانوني از وي درخواست شده و به دليل عدم امكان انجام، دچار مشكلات 

قضايي و قانوني مي‌شود. 

مشكلات مالياتي كسب‌وكارها پيگيري مي‌شود
همچنين گزارش‌هاي دريافتي سازمان حاكي از آن است كه برخي از 
كسب‌وكارهاي فعال در فضاي مجازي با مشكلاتي از سوي سازمان امور 
مالياتي كشور روبه‌رو هستند. در اين موارد، اظهارنامه مالياتي كسب‌وكار 
پذيرفته نشده و ملزم به پذيرش توافقي غيرعادلانه مي‌شود. اين موضوع نيز 
يكي ديگر از محورهاي مورد نظر سازمان نظام صنفي رايانه‌اي براي حل با 
كمك دادستاني كل كشور است. بر همين اساس، از تمام كسب ‌و كارهاي 
اينترنتي كه با يكي از اين موارد يا ساير موارد مشابه روبه‌رو بوده‌اند، دعوت 
ecom@ مي‌شود تا شرح مورد خود را به همراه مستندات رسمي به ايميل

tehrannsr. org ارسال كنند تا سازمان نظام صنفي رايانه‌اي اقدامات 
 لازم را در اين خصوص انجام داده و براي حل هميشگي اين معضلات 

اقدام كند. 
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